
ТОО «Эко Импульс KZ» 
Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды № 02272Р от 15.11.2017 г. 

 
 
 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 
 

«Реконструкция религиозного здания местного 
 религиозного объединения "Христианская община 
Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", 

расположенного по адресу: г. Шымкент, 
 ул. Н. Торекулова, 97» 

 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 
 

Разработчик:  
ТОО «ЭкоИмпульс »                                              Г.Лесов 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Шымкент 2025 г.



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 4 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
Оглавление ..................................................................................................................................... 4 
1. Общие сведения о планируемой дейтельности .............................................................. 6 
2. Оценка воздействия на окружающую среду ................................................................. 11 
2.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха. .............................................. 11 
2.1.1. Характеристика климатических условий ........................................................................ 11 
2.1.2. Данные по состоянию атмосферного воздуха ................................................................ 11 
2.1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения проектируемого 
объекта 12 
2.1.4. Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 14 
2.1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ........................... 15 
2.1.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 16 
2.1.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 
воздуха 16 
2.1.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) ........................................................... 16 
Таблицы, сформированные ПК «ЭРА-Воздух» на период строительства ............................ 18 
Таблицы, сформированные ПК «ЭРА-Воздух» на период эксплуатации ............................. 42 
2.2. Оценка воздействия на состояние вод ........................................................................... 50 
2.2.1. Потребность намечаемой деятельности в водных ресурсах ....................................... 50 
2.2.2. Характеристика источников водоснабжения и водоотведения .................................. 50 
2.2.3. Поверхностные воды ....................................................................................................... 50 
2.2.4. Меры по снижению отрицательного воздействия на поверхностные и подземные 
воды 50 
2.2.5. Подземные воды .............................................................................................................. 51 
2.3. Оценка воздействия на недра ......................................................................................... 52 
2.4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 53 
2.4.1. Виды и объемы образования отходов ............................................................................ 53 
2.4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
(опасные свойства и физическое состояние отходов) ............................................................. 55 
2.4.3. Рекомендации по управлению отходами....................................................................... 58 
2.4.4. Лимиты накопления и захоронения отходов ................................................................ 58 
2.5. Оценка физических воздействия на окружающую среду ............................................ 61 
2.5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 
других типов воздействия, а также их последствий ................................................................ 61 
2.5.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ ........................................ 62 
2.6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы ................................................... 63 
2.6.1. Состояние и условия землепользования ....................................................................... 63 
2.6.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ............................... 64 
2.7. Оценка воздействия на растительность и животный мир ........................................... 65 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 5 

2.7.1. Современное состояние растительности и животного мира в зоне воздействия 
объекта 65 
2.7.2. Источники воздействия на растительность и животный мир ..................................... 65 
2.8. Оценка воздействий на социально-экономическую среду .......................................... 65 
2.8.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 
характеристика его трудовой деятельности .............................................................................. 65 
2.8.2. Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами .......................................................... 69 
2.8.3. Влияние намечаемой деятельности на регионально-территориальное 
природопользование .................................................................................................................... 69 
2.8.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения
 69 
2.8.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 
результате намечаемой деятельности; ....................................................................................... 70 
2.9. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности ............................ 71 
2.9.1. Ценность природных комплексов и их устойчивость к воздействию намечаемой 
деятельности 71 
2.9.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 
нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта ........................................................ 71 
2.9.3. Оценка последствий аварийных ситуаций ...................................................................... 74 
Список использованных источников ......................................................................................... 76 
ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................................................... 79 
Приложение А1. Протокол расчета выбросов загрязняющих веществ на период 
строительства 80 
Приложение А2. Протокол расчета выбросов загрязняющих веществ на период 
эксплуатации 94 
Приложение Б1. Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ на период 
строительства 97 
Приложение Б2. Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ на период 
эксплуатации 227 
Приложение В. Копии лицензии разработчика, дополнительная документация ............... 265 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской 
области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 6 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЙТЕЛЬНОСТИ 
Инициатор намечаемой деятельности: 

Местное религиозное объединение «Христианская община свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области». 

БИН: 930640000986; 
Адрес: г.Шымкент, Аль-Фарабийский район, ул.Торекулова, 97. 
 

    Классификация намечаемой деятельности в соответствии с Экологическим кодексом РК 
[1]: 

Согласно «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду» отсутствие вида деятельности в Приложения 2 Кодекса; 
наличие выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду объемом более 10 тонн/год, объ-
ем образования и накопления неопасных отходов более 10 т/год является основанием отнесения 
объекта к III категории на период строительства. 

На период эксплуатации объект относится к IV категорий в соответствии с решением по 
определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду от 
18 августа 2021 года (в Приложении). 

В соответствии с п.11 ст.39 Экологического Кодекса нормативы эмиссий не устанавлива-
ются для объектов III и IV категорий. 

 
Санитарная классификация: 
Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования по установле-

нию санитарно-защитной зоны производственных объектов» строительные работы не классифи-
цируются и СЗЗ не устанавливается.  

Согласно разделу 14, Приложению 1 Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на сре-
ду обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 г. № ҚР ДСМ-2, при установлении мини-
мальной величины СЗЗ от всех типов котельных тепловой мощностью менее 200 Гкал, работа-
ющих на газообразном топливе, определяется расчетной концентрацией над поверхностью зем-
ли.  

 
Местное религиозное объединение «Христианская община свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области» расположено по адресу:  Республика Казахстан, г. Шымкент, Аль-
Фарабийский район, ул.Торекулова, 97. Площадь земельного участка составляет 0,3321га. 
Территория участка со всех сторон граничит с жилой зоной. Ближайшая жилая застройка 
находится с западной стороны на расстоянии 22 м. Территория объекта не входит в водоохранную 
зону поверхностных водных источников. Ближайший поверхностный водный объект – река 
Кошкарата протекает на расстоянии более 2,1 км от территории объекта. 
Ранее, оператор объекта имело разрешение на эмиссии в окружающую среду для объектов IV 
категории KZ57VDD00082093 от 29.11.2017 г. на отопительные котлы местного религиозного 
объеденения "Христианская община Cвидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области" 160001, 
Республика Казахстан, Южно-Казахстанская область, Шымкент Г.А., г.Шымкент, Аль-
Фарабийский район, ул.Н.Торекулова, дом № 97. Настоящая проектная документация разработана 
в связи с реконструкцией здания религиозного объединения и приведением экологических 
разрешительных документов в соответствие с Экологическим кодексом Республики Казахстан от 
2021 года. 

  
Ситуационная карта района расположения объекта представлена на рисунке 1. 
 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z4727


РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской 
области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 7 

 
Рис.1.1. Ситуационная карта-схема месторасположения объекта 

 

 
Рис.1.2. Обзорная карта района расположения объекта 

 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской 
области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 8 

Технологическая часть проекта «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объ-
единения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", располо-
женного по адресу: г. Шымкент, ул. Н.Торекулова, 97» разработана на основании технического 
задания и нормативных документов. Состав и площади всех помещений приняты согласно зада-
нию на проектирование. Здание одноэтажное, размером в осях 41,2мх41,2м. Проектируемое зда-
ние представляет собой современное культовое сооружение -Зал Царства, предназначенную для 
проведения богослужений, обрядов, собраний прихожан, а также культурно-просветительской и 
общественной деятельности религиозной общины. Здание рассчитано на одновременное пребыва-
ние большого числа посетителей, в том числе лиц с ограниченными возможностями (МГН). 
Здание включает тамбур, фойе, гардеробы, 2 основных зала, 2 малых зала, зал совещаний, санита-
рные узлы мужской, женский и для мгн, помещение уборочного инвентаря, электрощитовая, 
техническое помещение, котельная, электрощитовая. 
Площадь вестибюля зданий принято из расчета не менее 0,2 м2 на одного работающего в наиболее 
многочисленной смене, но не менее 18 м2. Тамбуры при входах, предназначенных для маломоби-
льных групп населения, принято глубиной не менее 1,8 м (с возможностью разворота кресла-
коляски на 90°) и шириной не менее 2,2 м. В здании предусмотрено помещения для хранения, 
очистки и сушки уборочного инвентаря, оборудованные системой горячего, холодного водосна-
бжения, как правило, смежными санитарными узлами. Площадь этих помещений принято из 
расчета не менее 0,8 м2на каждые 100 м2 площади этажа, но не менее 4 м2. Кладовые оборудо-
ваны мойками с подводкой холодной и горячей воды. 
Фойе - просторное помещение для распределения потоков, ожидания. Оснащен элементами деко-
ра, мягкой мебелью, информационными стендами. Гардеробные помещения располагаются при 
входе вблизи к фойе. В фойе здания предусмотрена установка настенного питьевого фонтанчика 
для обеспечения работников и посетителей доступом к питьевой воде в течение рабочего дня. 
Основные залы рассчитаны на 192 посадочных мест. Доступность для МГН: место без ступеней, с 
расширенным пространством. Основной зал предназначен для проведения богослужений, рели-
гиозных мероприятий, проповедей, прослушивания духовной музыки, праздничных служб и обря-
дов. Пространство организовано с учетом устава Свидетелей Иеговы, акустических и зрительных 
требований. Имеется зона для размещения технического персонала с компьютерами для 
проведения трансляции при стриминге служб. Сцена оборудована трибуной, микрофоном, стой-
ками для микрофона и дисплеями. 
Малый зал предназначен для проведения малых собраний, занятий с прихожанами, духовных 
бесед, индивидуальной пастырской работы, обучения, а также может использоваться как зал на-
блюдения за богослужением через окно в основной зал. Вместимость: 12 посадочных мест. Дает 
возможность участвовать в службе людям, которым по состоянию здоровья, шуму или иным при-
чинам нельзя находиться в основном зале; 
Зал совещаний на 15 мест. Помещение предназначено для проведения совещаний, рабочих встреч, 
презентаций, собраний совета общины, обучающих и координационных мероприятий. Также мо-
жет использоваться для дистанционной связи (видеоконференций). 
Проектом предусмотрено раздельные санузлы для мужчин и женщин, является обязательным тре-
бованием, обеспечивающим комфорт и соблюдение санитарно-гигиенических норм для сотрудни-
ков. 
Внутренние системы инженерного обеспечения здания проектированы таким образом, чтобы обе-
спечивались условия для использования, включая соответствующую температуру, влажность и 
скорость движения воздуха, теплоустойчивость и теплоусвоение конструкций. 
Здание проектировано с учетом создания условий для непрерывной подачи воды в требуемом ко-
личестве, не допуская загрязнения, утечек или образования конденсата на внутренних поверхнос-
тях конструкций. 
Проектируемый объект оснащен технологическим оборудованием, работающим на электричестве. 
Выполнены проектом инженерные сети: подключение электроэнергии к силовому оборудованию, 
подвод холодной и горячей воды и отвод в канализацию, вытяжная система от теплового оборудо-
вания. 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской 
области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 9 

Для оснащения санитарных узлов и обеспечения доступной среды для маломобильных групп на-
селения (МГН) проект предусматривает устройство специализированных санитарных кабин в соо-
тветствии с требованиями СП РК 3.02-101-2012 «Доступность зданий и сооружений для маломо-
бильных групп населения», СН РК 3.06-01-2011 «Общественные здания и сооружения» и санитар-
ных норм. Минимальные габариты санитарной кабины составляют 1800х1800 мм, с обеспечением 
разворотной площадки диаметром 1500 мм. Ширина дверного проема - не менее 900 мм, дверь от-
крывается наружу и оборудован горизонтальной ручкой. Предусмотрено установка поручней в 
соответствии с нормативными размерами и высотами и рассчитаны на нагрузку до 150 кг. Напо-
льное покрытие выполняется нескользким, обеспечивается естественная или механическая венти-
ляция. 
Общая численность персонала составляет - 8 человек. Из них: 
- административный персонал - 4 человека; 
- технический персонал - 3 человека; 
- уборщица - 1 человек 
 
 

 
Рис.2. Ситуационная карта района расположения объекта с указанием расстояния до ближай-
шего жилого дома. 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской 
области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 10 

 
Рис.3 Ситуационная карта района расположения объекта с указанием расстояния до 

ближайшего поверхностного водного объекта (река Кошкарата – 2,1 км) 
 
Общая продолжительность объекта принята 9,0 месяцев, в том числе подготовительный период 
0,5 месяца. 
Начало строительства запланировано на апрель месяц – 2026 год, завершение строительства де-
кабрь месяц - 2026 год 
Численность работающих на основе нормативной трудоемкости: 20 человек. 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 11 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

2.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха.                                     

2.1.1. Характеристика климатических условий 
 

Природно-климатические условия района строительства    
Пункт Шымкент. 
Климатический подрайон IV-Г 
Температура наружного воздуха в. °С: 
абсолютная максимальная +44,2 
абсолютная минимальная -30,3, 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, °С +33,5. 
Температура воздуха наиболее холодных (обеспеченностью 0,92): 
Суток – 16,9; 
Пятидневки – 14,3; 
Периода – 4,5; 
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного 
месяца, °С – 1,5. 
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого месяца, °С + 23,8. 
Продолжительность, сут. Средняя суточная температура воздуха, °С, периода 
со средней суточной температурой воздуха: 0°С - 48/-0,4 
 8°С - 136/2,1 
 10°С - 155/3,1. 
Средняя годовая температура воздуха, °С - 12,6; 
Количество осадков за ноябрь-март – 377 мм; 
Количество осадков за апрель-октябрь - 210 мм; 
Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль - В (вост.) 
Преобладающее направление ветра за июнь-август - В (вост.) 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 6,0м/сек; 
Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль, – 1,3м/сек; 
Средняя скорость ветра за отопительный период, - 1,7м/с; 
Базовая скорость ветра, - 35м/с; 
Давление ветра, - 0,77 кПа;  
Сейсмичность площадки составляет семь баллов. 
 

2.1.2. Данные по состоянию атмосферного воздуха 
 

В районе участка исследований отсутствуют значимые источники загрязнения. Основной 
вклад в загрязнение атмосферного воздуха района вносят бытовые и коммунальные си-
стемы отопления на природном газе и твердом топливе и автотранспорт. 
Ввиду сухости континентального климата в районе периодически отмечается высокая за-
пылённость воздуха.  



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 12 

 
 

2.1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения проектируемого 
объекта 

Основным видом воздействия объекта на состояние воздушной среды является 
загрязнение атмосферного воздуха выбросами загрязняющих веществ. 
В период строительства в атмосферу будут поступать выделения, обусловленные: рабо-
той автотранспорта, доставляющего стройматериалы, конструкции и оборудование, рабо-
той строительной и дорожной техники; сварочно-резательными работами; работой ди-
зельного двигателя компрессорной установки; пересыпкой пылящих строительных мате-
риалов; укладкой асфальта, битумными работами; электросварочными работами; лакокра-
сочными работами. 
Источники выбросов ЗВ на период строительства: 
- ист.0001-001 Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания    
- ист.6001-002 Спецтехника (передвижные источники) 
- ист.6002-003 Аппарат для газовой сварки и резки 
- ист.6003-004 Машины шлифовальные электрические 
- ист.6004-005 Сварочные работы 
- ист.6005-006 Разгрузка сыпучих стройматериалов 
- ист.6006-007 Покрасочные работы 
- ист.6007-008 Покрытия асфальтобетонными смесями 
Всего проектом предусмотрено 8 источников выбросов, в т. ч. 1 – организованный, 7 - не-
организованных. 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 13 

 
Рис.4. Ситуационная карта с указанием источников загрязнения на период строительства 
 
В период эксплуатации источниками загрязнения атмосферного воздуха будут являться: 
- ист.0001-001, котел BB-735 RG на природном газе. Расход природного газа – 8.9 м3/час 
(2.472 л/с), 28.1 тыс.м3/год. КПД-92,0%. Режим работы круглосуточный в отопительный 
период с продолжительностью 143 суток в год, 3432 час/год. Отвод дымовых газов преду-
смотрен через общую трубу высотой – 10 м, диаметром – 0.15м; 
- ист.0001-002, котел BB-735 RG на природном газе. Расход природного газа – 8.9 м3/час 
(2.472 л/с), 28.1 тыс.м3/год. КПД-92,0%. Режим работы круглосуточный в отопительный 
период с продолжительностью 143 суток в год, 3432 час/год. Отвод дымовых газов преду-
смотрен через общую трубу высотой – 10 м, диаметром – 0.15м. 
Всего проектом предусмотрено 1 организованный источник выбросов. 
В таблицах «Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу» приведен 
перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу с учетом передвижных ис-
точников и для стационарных источников отдельно на период строительства и 
эксплуатации объекта.  
Каждый источник выброса характеризуется размерами, высотой, конфигурацией, интен-
сивностью выброса (выделения) загрязняющих веществ в атмосферу, ориентацией и рас-
положением на местности. Данные, характеризующие параметры выбросов от источников 
предприятия определены на основе проектных данных и представлены в таблице «Пара-
метры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых 
выбросов» на период строительства и эксплуатации объекта. 
Залповые источники выбросов в атмосферу проектом не предусматриваются. 

6001 0001 6002-6003 

6004, 6006 

6005 

6007 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 14 

 
Рис.5. Ситуационная карта с указанием источников загрязнения на период эксплуатации 
 
 

2.1.4. Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 
воздух 

Строительство. Учитывая, что основными источниками выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу в период строительства будут являться работающие двигатели авто-
транспорта и строительной техники, основные мероприятия по уменьшению выбросов в 
атмосферу включают: 
- комплектацию парка техники строительными машинами с силовыми установками, обес-
печивающими минимальные удельные выбросы вредных веществ в атмосферу (оксид уг-
лерода, углеводороды, оксиды азота и т. д.); 
- осуществление запуска и прогрева двигателей транспортных средств строительных ма-
шин по утвержденному графику с обязательной диагностикой выхлопа загрязняющих ве-
ществ; 
- контроль работы техники в период вынужденного простоя или технического перерыва в 
работе (стоянка техники в эти периоды разрешается только при неработающем двигателе); 
- рассредоточение во время работы строительных машин и механизмов, не задействован-
ных в едином непрерывном технологическом процессе; 
- движение транспорта по установленной схеме, недопущение неконтролируемых поез-
док; 
- обеспечение профилактического ремонта дизельных механизмов; 
- четкую организацию работы автозаправщика - заправка строительных машин топливом 
и смазочными материалами в трассовых условиях должна осуществляться только закры-
тым способом; 
- увлажнение грунта, отходов и других сыпучих материалов при погрузочных работах; 
- контроль за соблюдением технологии производства работ. 

0001 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 15 

- применение пылеподавления на дорогах при интенсивном движении транспорта в за-
сушливые периоды года путем орошения дорог поливомоечными автомобилями; 
К общим воздухоохранным мероприятиям при производстве строительно-монтажных ра-
бот относятся следующие: 
- строгое соблюдение правил противопожарной безопасности при выполнении всех работ; 
- проверка и приведение в исправное состояние всех емкостей и резервуаров, где будут 
храниться масла, дизельное топливо, бензин; 
- запрет на сжигание образующегося в процессе проведения работ строительного и быто-
вого мусора. 
При выборе строительных машин и механизмов предпочтение должно (при равных усло-
виях) отдаваться технике с электрическим приводом. 
Реализация предложенного комплекса мероприятий по охране атмосферного воздуха в 
сочетании с хорошей организацией производственного процесса и производственного 
контроля за состоянием окружающей среды позволит обеспечить соблюдение нормативов 
допустимых выбросов (НДВ) и уменьшить негативную нагрузку на воздушный бассейн 
при проведении работ. 
Эксплуатация. Ввиду незначительности  выбросов загрязняющих веществ в период экс-
плуатации объекта какие-либо мероприятия по их снижению проектом не предусматри-
ваются. 

2.1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
Для получения данных о параметрах выбросов проектируемых и реконструируемых объ-
ектов были применены расчетные методы. Расчетные (расчетно-аналитические) методы 
базируются на удельных технологических показателях, балансовых схемах, закономерно-
стях протекания физико-химических процессов производства. 
Расчеты выбросов от каждого источника выделения (выброса) проводились с учетом мак-
симальных мощностей, нагрузок работы технологического оборудования, проектного го-
дового фонда времени его работы. 
Протоколы расчетов выбросов по каждому источнику на период строительства и 
эксплуатации представлены в Приложениях А1, А2. 
Декларируемое количество выбросов определяются расчетным путем с применением ме-
тода моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ таким 
образом, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия 
не приводила к нарушению установленных экологических нормативов качества окружа-
ющей среды или целевых показателей качества окружающей среды, а также на террито-
рии ближайшей жилой зоны, расчетные максимально разовые концентрации загрязняю-
щих веществ в приземном слое атмосферного воздуха не превышали соответствующие 
экологические нормативы качества с учетом фоновых концентраций. 
Расчеты рассеивания загрязняющих веществ при строительстве и эксплуатации объекта 
производились по программному комплексу «ЭРА» фирмы Логос-плюс, предназначенно-
му для широкого класса задач в области охраны атмосферного воздуха, связанных с рас-
четами загрязнения атмосферы вредными веществами, содержащихся в выбросах пред-
приятий и Методик расчетов, утвержденных приказом Министра охраны окружающей 
среды РК № 100-п от 18.04.08 г. Программный комплекс согласован в ГГО им. А.И. Воей-
кова (письмо № 1865/25 от 26.11.2010 г.) и рекомендован МПРООС для использования на 
территории РК (письмо № 09-335 от 04.02.2002 г). 
Так как на расстоянии равном 50 высотам наиболее высокого источника предприятия, пе-
репад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, учитывающий влияние ре-
льефа местности (h), принят равным 1,0. 
Для оценки воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух и расчета НДВ 
параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в виде таблицы 
«Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допу-
стимых выбросов» для периода строительства и эксплуатации объекта.  



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 16 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ выполнен с учётом метеорологических харак-
теристик рассматриваемого региона, приведенных в таблице «Метеорологические харак-
теристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ, в 
атмосфере города». 
Результаты расчетов приведены в виде полей максимальных концентраций на рисунках 
(Приложения Б1, Б2) и в таблице «Перечень источников, дающих наибольшие вклады в 
уровень загрязнения». 
Так как, согласно расчету, общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 
воздействия, а также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные максимально ра-
зовые концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха не 
превышают соответствующие экологические нормативы качества (гигиенические норма-
тивы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения в соответствии с законодательством РК в области здравоохране-
ния) выбросы в период строительства и эксплуатации объекта предлагаются в качестве 
нормативов допустимого воздействия. 
Предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воз-
духе населенных мест приняты согласно «Гигиеническим нормативам к атмосферному 
воздуху в городских и сельских населенных пунктах» [18]. 

2.1.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ при строительстве и 
эксплуатации объекта, выполненные по программному комплексу «ЭРА» (версия 3.0) по-
казывают, что общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия, а 
также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные максимально разовые концен-
трации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха не превышают 
соответствующие экологические нормативы качества (гигиенические нормативы, утвер-
жденные государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополу-
чия населения в соответствии с законодательством РК в области здравоохранения). 
Разработка дополнительных мероприятий по снижению отрицательного воздействия к 
указанным в разделе 2.1.4 не требуется. 

2.1.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмо-
сферного воздуха 

Строительство. Производственный контроль, который предусматривается осуществлять 
на стадии строительства объекта, включает проверку перед началом работ наличия дей-
ствующего сертификата (свидетельства) о соответствии автотранспорта и строительной 
техники нормативным требованиям по содержанию загрязняющих веществ в отработав-
ших газах. 

2.1.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблаго-
приятных метеорологических условий (НМУ) 

Под неблагоприятными метеорологическими условиями понимаются метеорологические 
условия, способствующие накоплению загрязняющих веществ в приземном слое атмо-
сферного воздуха в концентрациях, представляющих опасность для жизни и (или) здоро-
вья людей. 
При возникновении неблагоприятных метеорологических условий в городских и иных 
населенных пунктах местные исполнительные органы соответствующих административ-
но-территориальных единиц обеспечивают незамедлительное распространение необходи-
мой информации среди населения, а также вводят временные меры по регулированию вы-
бросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период неблагоприятных метео-
рологических условий. 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 17 

В периоды кратковременного загрязнения атмосферного воздуха в городских и иных 
населенных пунктах, вызванного неблагоприятными метеорологическими условиями, 
юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие стационарные источни-
ки выбросов в пределах соответствующих административно-территориальных единиц, 
обязаны соблюдать временно введенные местным исполнительным органом соответству-
ющей административно-территориальной единицы требования по снижению выбросов 
стационарных источников вплоть до частичной или полной остановки их эксплуатации. 
Информация о существующих или прогнозных неблагоприятных метеорологических 
условиях предоставляется Национальной гидрометеорологической службой в соответ-
ствующий местный исполнительный орган и территориальное подразделение уполномо-
ченного органа в области охраны окружающей среды, которые обеспечивают контроль за 
проведением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями мероприятий 
по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период дей-
ствия неблагоприятных метеорологических условий.  
Неблагоприятные метеорологические условия прогнозируются в населенных пунктах, 
обеспеченных стационарными постами наблюдения. 
В связи с тем, что проектируемый объект относится к 4 категории, мероприятия по регу-
лированию выбросов для проектируемого объекта не разрабатываются. 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 18 

Таблицы, сформированные ПК «ЭРА-Воздух» на период строительства 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.02432 0.0072552 
 триоксид, Железа оксид) /в        

 пересчете на железо/ (274)        
0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.0010266 0.0001282 

 пересчете на марганца (IV) оксид/        
 (327)        
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.056918889 0.02705652 

 диоксид) (4)        
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.009245944 0.00439594 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.004186444 0.0027288 

 583)        
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.007655556 0.002947 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (        
 516)        
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.08821 0.02791 

 Угарный газ) (584)        
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0001667 0.000004715 

 /в пересчете на фтор/ (617)        
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.0125 0.000312 

 изомеров) (203)        
0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.0517 0.0491 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000000004 0.000000007 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.01 0.0095 

 бутиловый эфир) (110)        
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000041667 0.000078 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.02167 0.0206 
2732 Керосин (654*)    1.2  0.013103 0.004538 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 1.791 0.42095 

 (Углеводороды предельные С12-С19        
 (в пересчете на С); Растворитель        
 РПК-265П) (10)        



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 19 

 
 
 
 
 
 

Значение 
M/ЭНК 

 
 

10 
0.18138 

 
 

0.1282 
 
 

0.676413 
 

0.07326567 
0.054576 

 
0.05894 

 
 

0.00930333 
 

0.000943 
 

0.00156 
 

0.08183333 
0.007 
0.095 

 
0.0078 

0.05885714 
0.00378167 

0.42095 
 
 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 20 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0036 0.0000648 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0267 0.00933 

 двуокись кремния в %: 70-20 (        
 шамот, цемент, пыль цементного        
 производства - глина, глинистый        
 сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола        
 углей казахстанских        
 месторождений) (494)        
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.002 0.000036 

 Монокорунд) (1027*)        
 В С Е Г О :      2.124044804 0.586935182 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 21 

 
 
 
 
 
 

Значение 
M/ЭНК 

 
 

10 
0.000432 

0.0933 
 
 
 
 
 
 
 

0.0009 
 

1.95443514 
ПДКм.р. 
 
 
 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 22 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Без передвижных источников 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.02432 0.0072552 
 триоксид, Железа оксид) /в        

 пересчете на железо/ (274)        
0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.0010266 0.0001282 

 пересчете на марганца (IV) оксид/        
 (327)        
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.010958889 0.00773652 

 диоксид) (4)        
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.001779944 0.00125694 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.000194444 0.00039 

 583)        
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.000305556 0.000585 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (        
 516)        
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.01575 0.00875 

 Угарный газ) (584)        
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0001667 0.000004715 

 /в пересчете на фтор/ (617)        
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.0125 0.000312 

 изомеров) (203)        
0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.0517 0.0491 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000000004 0.000000007 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.01 0.0095 

 бутиловый эфир) (110)        
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000041667 0.000078 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.02167 0.0206 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 1.791 0.42095 

 (Углеводороды предельные С12-С19        
 (в пересчете на С); Растворитель        
 РПК-265П) (10)        
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0036 0.0000648 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 23 

 
 
 
 
 
 

Значение 
M/ЭНК 

 
 

10 
0.18138 

 
 

0.1282 
 
 

0.193413 
 

0.020949 
0.0078 

 
0.0117 

 
 

0.00291667 
 

0.000943 
 

0.00156 
 

0.08183333 
0.007 
0.095 

 
0.0078 

0.05885714 
0.42095 

 
 
 

0.000432 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 24 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Без передвижных источников 

 
Шымкент, Реконструкция здания 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0267 0.00933 
 двуокись кремния в %: 70-20 (        

 шамот, цемент, пыль цементного        
 производства - глина, глинистый        
 сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола        
 углей казахстанских        
 месторождений) (494)        
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.002 0.000036 

 Монокорунд) (1027*)        
 В С Е Г О :      1.973713804 0.536077382 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 25 

 
 
 
 
 
 

Значение 
M/ЭНК 

 
 

10 
0.0933 

 
 
 
 
 
 
 

0.0009 
 

1.31493414 
ПДКм.р. 
 
 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 26 

ЭРА v3.0    Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026 год 

 
Шымкент, Реконструкция здания 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 
         м/с  оС   
            X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 
001  Компрессоры 1 414 Труба дымовая 0001 3 0.15 10 0.1767146 90 358 303   
  передвижные с              
  двигателем              
  внутреннего              
  сгорания              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
001  Спецтехника 1 238 Неорг. ист. 6001 2.5     358 303 6 5 
                



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 27 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026 год 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
ника установок, рому газо- степень ще- вещества     
выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 
 выбросов очистка        ния 
          НДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
Площадка 1 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002288889 17.223 0.004472 2026 
      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000371944 2.799 0.0007267 2026 
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000194444 1.463 0.00039 2026 
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000305556 2.299 0.000585 2026 
      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.002 15.049 0.0039 2026 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000004 0.00003 0.000000007 2026 

      Бензпирен) (54)     
     1325 Формальдегид ( 0.000041667 0.314 0.000078 2026 

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.001 7.524 0.00195 2026 

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
6001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.04596  0.01932 2026 

      Азота диоксид) (4)     



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 28 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026 год 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 
         м/с  оС   
            X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

001  Аппарат для 1 98 Неорг. ист. 6002 2.5     358 303 6 5 
  газовой сварки              
  и резки              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 29 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026 год 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
ника установок, рому газо- степень ще- вещества     
выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 
 выбросов очистка        ния 
          НДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0304 Азот (II) оксид ( 0.007466  0.003139 2026 

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.003992  0.0023388 2026 

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00735  0.002362 2026 

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.07246  0.01916 2026 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2732 Керосин (654*) 0.013103  0.004538 2026 
6002     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.00714 2026 

      оксиды (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0143 Марганец и его 0.0003056  0.0001078 2026 

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00867  0.00326452 2026 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.001408  0.00053024 2026 

      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.01375  0.00485 2026 

      углерода, Угарный     



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 30 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026 год 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 
         м/с  оС   
            X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                

001  Машины 1 1 Неорг. ист. 6003 2.5     358 303 6 5 
  шлифовальные              
  электрические              
                
                
001  Сварочные 1 8 Неорг. ист. 6004 2.5     358 303 6 5 
  работы              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
001  Разгрузка 1 10 Неорг. ист. 6005 2.5     358 303 6 5 
  сыпучих              
  стройматериало              
  в              
                
                
                



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 31 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026 год 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
ника установок, рому газо- степень ще- вещества     
выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 
 выбросов очистка        ния 
          НДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      газ) (584)     

6003     2902 Взвешенные частицы ( 0.0036  0.0000648 2026 
      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.002  0.000036 2026 
      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     
6004     0123 Железо (II, III) 0.00407  0.0001152 2026 

      оксиды (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0143 Марганец и его 0.000721  0.0000204 2026 

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (327)     
     0342 Фтористые 0.0001667  0.000004715 2026 

      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
6005     2908 Пыль неорганическая, 0.0267  0.00933 2026 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 32 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026 год 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 
         м/с  оС   
            X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                
                
                

001  Покрасочные 1 65 Неорг. ист. 6006 2.5     358 303 6 5 
  работы              
                
                
                
                
                
                
                
001  Покрытия 1 65 Неорг.ист. 6007 2.5     358 303 6 5 
  асфальтобетонн              
  ыми смесями              
                
                
                
                



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 33 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026 год 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
ника установок, рому газо- степень ще- вещества     
выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 
 выбросов очистка        ния 
          НДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
6006     0616 Диметилбензол (смесь 0.0125  0.000312 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     
      (203)     
     0621 Метилбензол (349) 0.0517  0.0491 2026 

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.01  0.0095 2026 
      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     
     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.02167  0.0206 2026 

      (470)     
6007     2754 Алканы С12-19 /в 1.79  0.419 2026 

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     

 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 34 

ЭРА v3.0    Таблица 2.2 
 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.02432 2.5 0.0608 Нет 
 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.0010266 2.5 0.1027 Да 

 марганца (IV) оксид/ (327)        
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.009245944 2.52 0.0231 Нет 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.004186444 2.52 0.0279 Нет 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.08821 2.51 0.0176 Нет 

 газ) (584)        
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.0125 2.5 0.0625 Нет 

 (203)        
0621 Метилбензол (349) 0.6   0.0517 2.5 0.0862 Нет 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.000000004 3 0.0004 Нет 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.01 2.5 0.100 Нет 

 эфир) (110)        
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.000041667 3 0.0008 Нет 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.02167 2.5 0.0619 Нет 
2732 Керосин (654*)   1.2 0.013103 2.5 0.0109 Нет 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   1.791 2.5 1.791 Да 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        
 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        
 10)        
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.0036 2.5 0.0072 Нет 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.0267 2.5 0.089 Нет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства - глина,        
 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        
 казахстанских месторождений) (494)        



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 35 

 
ЭРА v3.0    Таблица 2.2 

 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

 
Шымкент, Реконструкция здания 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.002 2.5 0.050 Нет 
 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.056918889 2.52 0.2846 Да 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.007655556 2.52 0.0153 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.0001667 2.5 0.0083 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 36 

ЭРА v3.0    Таблица 3.5 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0123 Железо (II, III) оксиды 0.2326403/0.0930561  306/346  6002 83.3  Период 

 (диЖелезо триоксид,        строительства 
 Железа оксид) /в     6004 16.7  Период 
 пересчете на железо/ (        строительства 
 274)         

0143 Марганец и его 0.39281/0.0039281  306/346  6004 70.2  Период 
 соединения /в пересчете        строительства 
 на марганца (IV) оксид/     6002 29.8  Период 
 (327)        строительства 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.813139(0.376139)/  259/319  6001 81.9  Период 
 Азота диоксид) (4) 0.162628(0.075228)       строительства 
  вклад п/п=46.3%    6002 15.4  Период 
         строительства 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.08155( 0.03055)/  259/319  6001 81.9  Период 
 оксид) (6) 0.03262( 0.01222)       строительства 
  вклад п/п=37.5%    6002 15.4  Период 
         строительства 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.105209/0.0157814  306/346  6001 96.8  Период 
 черный) (583)        строительства 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.074038(0.020238)/  259/319  6001 97.3  Период 
 сернистый, Сернистый 0.037019(0.010119)       строительства 
 газ, Сера (IV) оксид) ( вклад п/п=27.3%        

 516)         
0337 Углерод оксид (Окись 0.558579(0.023459)/  259/319  6001 82.8  Период 

 углерода, Угарный газ) 2.792897(0.117297)       строительства 
 (584) вклад п/п= 4.2%    6002 15.7  Период 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 37 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
         строительства 

0616 Диметилбензол (смесь о- 0.0837625/0.0167525  259/319  6006 100  Период 
 , м-, п- изомеров) (        строительства 
 203)         

0621 Метилбензол (349) 0.1154806/0.0692884  259/319  6006 100  Период 
         строительства 

1210 Бутилацетат (Уксусной 0.13402/0.013402  259/319  6006 100  Период 
 кислоты бутиловый эфир)        строительства 
 (110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.0829776/0.0290421  259/319  6006 100  Период 
 470)        строительства 

2754 Алканы С12-19 /в 0.1607637/0.1607637  -14/244  6007 99.7  Период 
 пересчете на С/ (        строительства 
 Углеводороды предельные         
 С12-С19 (в пересчете на         
 С); Растворитель РПК-         
 265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, 0.3405424/0.1021627  306/346  6005 100  Период 
 содержащая двуокись        строительства 
 кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль         
 цементного производства         
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей         
 казахстанских         
 месторождений) (494)         



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 38 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2930 Пыль абразивная (Корунд 0.191316/0.0076526  306/346  6003 100  Период 

 белый, Монокорунд) (        строительства 
 1027*)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.887177(0.396377)  259/319  6001 82.7  Период 
 Азота диоксид) (4) вклад п/п=44.7%       строительства 

0330 Сера диоксид (Ангидрид     6002 14.7  Период 
 сернистый, Сернистый        строительства 
 газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.085209(0.031409)  259/319  6001 62.7  Период 
 сернистый, Сернистый вклад п/п=36.9%       строительства 
 газ, Сера (IV) оксид) (     6004 35.6  Период 
 516)        строительства 

0342 Фтористые газообразные         
 соединения /в пересчете         
 на фтор/ (617)         
          
   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.2471802  306/346  6005 82.7  Период 
 116)        строительства 

2908 Пыль неорганическая,     6003 17.3  Период 
 содержащая двуокись        строительства 
 кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль         
 цементного производства         
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 39 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 
 

Шымкент, Реконструкция здания 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         
 казахстанских         
 месторождений) (494)         
 Пыль абразивная (Корунд         
 белый, Монокорунд) (         

2930 1027*)         
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ЭРА v3.0    



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 40 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 
в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 
Шымкент, Реконструкция здания 
Декларируемый год: 2026 
Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   
1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.002288889 0.004472 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.000371944 0.0007267 
 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.000194444 0.00039 
 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.000305556 0.000585 
 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.002 0.0039 

 углерода, Угарный газ) (584)   
 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000004 0.000000007 

 Бензпирен) (54)   
 (1325) Формальдегид ( 0.000041667 0.000078 

 Метаналь) (609)   
 (2754) Алканы С12-19 /в 0.001 0.00195 

 пересчете на С/ (Углеводороды   
 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10)   

6002 (0123) Железо (II, III) 0.02025 0.00714 
 оксиды (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) /в пересчете на   
 железо/ (274)   
 (0143) Марганец и его 0.0003056 0.0001078 

 соединения /в пересчете на   
 марганца (IV) оксид/ (327)   
 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.00867 0.00326452 

 Азота диоксид) (4)   
 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001408 0.00053024 

 оксид) (6)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.01375 0.00485 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 41 

 углерода, Угарный газ) (584)   
6003 (2902) Взвешенные частицы ( 0.0036 0.0000648 

 116)   
 (2930) Пыль абразивная ( 0.002 0.000036 

 Корунд белый, Монокорунд) (   
 1027*)   

6004 (0123) Железо (II, III) 0.00407 0.0001152 
 оксиды (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) /в пересчете на   
 железо/ (274)   
 (0143) Марганец и его 0.000721 0.0000204 

 соединения /в пересчете на   
 марганца (IV) оксид/ (327)   
 (0342) Фтористые газообразные 0.0001667 0.000004715 

 соединения /в пересчете на   
 фтор/ (617)   

6005 (2908) Пыль неорганическая, 0.0267 0.00933 
 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   
 цементного производства -   
 глина, глинистый сланец,   
 доменный шлак, песок,   
 клинкер, зола, кремнезем,   
 зола углей казахстанских   
 месторождений) (494)   

6006 (0616) Диметилбензол (смесь 0.0125 0.000312 
 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.0517 0.0491 
 (1210) Бутилацетат (Уксусной 0.01 0.0095 
 кислоты бутиловый эфир) (110)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.02167 0.0206 
 470)   

6007 (2754) Алканы С12-19 /в 1.79 0.419 
 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10)   

Всего:  1.973713804 0.536077382 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 42 

Таблицы, сформированные ПК «ЭРА-Воздух» на период эксплуатации 
 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на существующее положение 

 
Шымкент, Котельная на природном газе 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.00836 0.0952 
 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00136 0.01548 
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0344 0.3912 

 Угарный газ) (584)        
 В С Е Г О :      0.04412 0.50188 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 43 

 
 
 
 
 
 
Значение 
M/ЭНК 

 
 

10 
2.38 

 
0.258 

0.1304 
 

2.7684 
ПДКм.р. 
 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 44 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026 год 
 

Шымкент, Котельная на природном газе 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 
         м/с  оС   
            X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 
001  Котел BB-735 1 3432 Дымовая труба 0001 10 0.15 5 0.0883575 120 -191 247   
  RG              
  Котел BB-735 1 3432            

  RG              
                
                
                



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 45 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026 год 
 

Шымкент, Котельная на природном газе 
Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
ника установок, рому газо- степень ще- вещества     
выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 
 выбросов очистка        ния 
          НДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
Площадка 1 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00836 136.205 0.0952 2026 
      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00136 22.158 0.01548 2026 
      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0344 560.460 0.3912 2026 
      углерода, Угарный     

      газ) (584)     
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 46 

 
ЭРА v3.0 Таблица 3.4 
 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Шымкент 
 

Шымкент, Котельная на природном газе 
Hаименование характеристик Величина 

  
Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  
  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
  

Средняя максимальная температура наружного 33.5 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -30.3 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
  

Среднегодовая роза ветров, %  
  
С 9.0 
СВ 22.0 
В 25.0 
ЮВ 12.0 
Ю 3.8 
ЮЗ 4.2 
З 9.0 
СЗ 15.0 
  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 
Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

  



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 47 

 
ЭРА v3.0    Таблица 2.2 

 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 
 

Шымкент, Котельная на природном газе 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.00836 10 0.0418 Нет 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.00136 10 0.0034 Нет 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.0344 10 0.0069 Нет 

 газ) (584)        
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 48 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 
 

Шымкент, Котельная на природном газе 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 
суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   
   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  
     Х/Y   воздей-  
        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0301 Азота (IV) диоксид ( 0.946159(0.006659)/ 0.940431(0.000931)/ -429/160 -147/238 0001 100 100 Котельная 

 Азота диоксид) (4) 0.189232(0.001332) 0.188086(0.000186)       
  вклад п/п= 0.7% вклад п/п=0.0%       

0337 Углерод оксид (Окись 0.987696(0.001096)/ 0.986753(0.000153)/ -429/160 -147/238 0001 100 100 Котельная 
 углерода, Угарный 4.938481(0.005481) 4.933766(0.000766)       
 газ) (584) вклад п/п= 0.1% вклад п/п=0.0%       

2. Перспектива ( НДВ ) 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.614451(0.111451)/  -419/323  0001 100  Котельная 
 Азота диоксид) (4) 0.12289( 0.02229)        

  вклад п/п=18.1%        
0304 Азот (II) оксид ( 0.060055(0.009055)/  -419/323  0001 100  Котельная 

 Азота оксид) (6) 0.024022(0.003622)        
  вклад п/п=15.1%        

0337 Углерод оксид (Окись 0.548491(0.013371)/  -419/323  0001 100  Котельная 
 углерода, Угарный 2.742454(0.066854)        
 газ) (584) вклад п/п= 2.4%        
 
 

 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 49 

ЭРА v3.0    
Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 
 

Шымкент, Котельная на природном газе 
Декларируемый год: 2026 
Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   
1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.00836 0.0952 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00136 0.01548 
 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0344 0.3912 
 углерода, Угарный газ) (584)   

Всего:  0.04412 0.50188 
 

 

 
 
 



 

2.2. Оценка воздействия на состояние вод 

2.2.1. Потребность намечаемой деятельности в водных ресурсах 
Строительство.  
Продолжительность строительства 9 мес. 
Количество рабочих – 20 чел. 
Суточная потребность питьевой воды, норма – 25 л/сут 
Q = 20*25= 500 л (0,5м3/сут) 
500л*270дней=135000л /1000=135 м3/период стр. 
Объем воды на хозяйственно-питьевые нужды составит 135 м3. 
Техническая вода – 969,49 м3. 
Эксплуатация. 
Оснавные показатели по чертежам водопровода и канализация 

Наименование Расчетный расход Примечание 
м3/сут м3/ч л/с При пожаре л/с 

Здание      Уст. 
мощность 

электродвиг
ателей кВТ 

Водопровод хоз-питьевой 2,80 1,41 0,22  1,5- 
Канализация бытовая 2,80 1,41 0,22+1,6  
 

2.2.2. Характеристика источников водоснабжения и водоотведения 
Строительство. Водоснабжение в период строительства – привозное. Питьевое водо-
снабжение предусмотрено бутилированной водой. 
Для нужд строителей предусмотрены биотуалеты с последующим вывозом хоз-бытовых 
сточных вод ассенизаторской машиной по договору на ближайшие очистные сооружения. 
Эксплуатация. В период эксплуатации водоснабжение объекта предусмотрено от суще-
ствующего водопровода, водоотведение – в городскую канализационную сеть.  

2.2.3. Поверхностные воды 

Гидрографическая характеристика территории 
Рассматриваемая площадка расположена за пределами водоохранных зон и полос поверх-
ностных водных источников. Ближайший поверхностный водный объект – река Кошкара-
та протекает на расстоянии более 2,1 км. 

2.2.4. Меры по снижению отрицательного воздействия на поверхностные 
и подземные воды 

Структура мер по снижению и предотвращению воздействия включает в себя: 
- предотвращение у источника, снижение у источника; 
- уменьшение на месте; 
- ослабление у рецептора; 
- восстановление или исправление; 
- компенсация возмещением. 
Строительство. Комплекс мероприятий организационного, технологического и техниче-
ского характера по снижению отрицательного воздействия на этапе строительства 
включает в себя меры по предотвращению или снижению у источника: 
- выполнение строительных работ строго в границах отведенных площадок; 
- временное накопление отходов производства и потребления в специальных емкостях, в 
отведенных для этих целей местах; 
- антикоррозийная защита емкостей хранения ГСМ и химреагентов; 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 51 

- исключение сброса сточных вод в окружающую среду; 
- регулярная уборка рабочих площадей в период проведения работ; 
- своевременное удаление образующихся отходов со строительных площадок; 
- тщательная уборка территории после окончания работ и рекультивация нарушенных зе-
мель. 
Эксплуатация. Меры по предотвращению или снижения отрицательного воздействия 
предприятия в период эксплуатации на водные ресурсы включают следующие мероприя-
тия. 
Отвод поверхностных сточных вод с территории будет осуществляться сетью открытых 
водостоков, что позволит предотвратить их неконтролируемый сброс на рельеф местности 
и подземные водные горизонты. Сеть открытых водостоков состоит из лотков, канав и ка-
налов. Также для открытых водостоков используются лотки и кюветы автомобильных до-
рог.  

2.2.5. Подземные воды 

Гидрогеологические параметры описания района 
Грунтовые воды в период изысканий до глубины 10,0 м выработками не вскрыты.  

2.2.6. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации 
на качество и количество подземных вод, вероятность их загрязне-

ния 
Описанное выше воздействие намечаемой деятельности на поверхностные воды анало-
гично воздействию и на подземные воды. 
Потенциальными источниками загрязнения подземных вод в районе полигона являются: 
- устройства системы сбора и отвода поверхностного стока и производственного стока; 
- хозяйственно-бытовые сточные воды. 
Хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся от жизнедеятельности персонала 
строительной организации, накапливаются в герметичных емкостях (биотуалет) и регу-
лярно вывозятся на очистные сооружения, что исключает возможность негативного воз-
действия данного вида стоков на качество подземных вод. 
Решающим фактором в предотвращении загрязнения подземных вод в районе объекта бу-
дет являться их глубокое залегание. Грунтовые воды на исследуемой площадке не вскры-
ты. Угроза загрязнения подземных вод практически исключается мощной перекрывающей 
толщей коренных неогеновых глин и алевролитов. 

Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения 
Комплекс мероприятий организационного, технологического и технического характера по 
снижению отрицательного воздействия на подземные воды на этапе строительства вклю-
чает в себя меры по предотвращению или снижению у источника: 
- выполнение строительных работ строго в границах отведенных площадок; 
- временное накопление отходов производства и потребления в специальных емкостях, в 
отведенных для этих целей местах; 
- антикоррозийная защита емкостей хранения ГСМ и химреагентов; 
- исключение сброса сточных вод в окружающую среду; 
- регулярная уборка рабочих площадей в период проведения работ; 
- своевременное удаление образующихся отходов со строительных площадок; 
- тщательная уборка территории после окончания работ и рекультивация нарушенных зе-
мель. 
 
 



 

2.3.  Оценка воздействия на недра 
В геологическом строении принимают участие отложения верхнечетвертичного возраста, 
представленные суглинками, глинами, песками крупными и гравелистыми, гравийными 
грунтами. Подстилающей толщей служат меловые отложения, представленные глинами 
лёгкими пылеватыми. 
В районе участка работ отсутствуют месторождения полезных ископаемых. Использова-
ние недр в процессе строительства и эксплуатации предприятия не предусматривается. 
Какие-либо редкие геологические обнажения, минеральные образования, палеонтологиче-
ские объекты и участки недр, объявленные в установленном порядке заповедниками, па-
мятниками природы, истории и культуры в районе предприятия не выявлены. 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 53 

 

2.4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и по-
требления 

2.4.1. Виды и объемы образования отходов 
Строительство. В период производства строительно-монтажных работ будут образо-
вываться следующие отходы: 
- Строительный мусор, включающий в себя остатки строительных материалов; 
- Огарки сварочных электродов, образующиеся при производстве сварочных работ; 
- Тара из-под краски, образующаяся при производстве лакокрасочных работ. 
Отходы, образуемые при плановом техническом обслуживании и ремонте (ТО и ТР) авто-
транспорта, строительных машин и механизмов, задействованных при строительстве, не 
учитываются, так как подлежат учету в организациях, производящих работы по строи-
тельству, на балансе которых находится данная техника. Выполнение ремонтных работ на 
территории объекта не предусмотрено.  
В результате жизнедеятельности работников, занятых на строительных работах, будут об-
разовываться твердые коммунальные отходы, которые классифицируются как твердые 
бытовые (коммунальные) отходы. 
Ниже приведены расчеты объемов образования отходов в период строительства. 

Расчет объемов образования ТБО 

Удельная санитарная норма образования бытовых отходов на промышлен-
ных предприятиях на одного человека 

1,2 

Среднесписочная численность работающих, чел 20 
Продолжительность строительства, мес. 9 
Средняя плотность отходов, т/м3 0,25 
Количество отходов, т/год 4,5 
 
Строительный мусор образуется в результате демонтажных работ и определеяется по фак-
ту образования. Ориентировочный объем – 9,0 т.  

Расчет объемов образования огарков сварочных электродов 

Фактический расход элек-
тродов, Мост, т/год 

Остаток электрода от массы 
электрода, α 

Объем образования огарков, 
N, т/год 

0,011788 0,015 0,000177 
, т/год, где  - фактический расход электродов, т/год;  - остаток элек-

трода, =0.015 от массы электрода. 

Расчет объемов образования жестяных банок из-под краски: 

Вид тары (крас-
ки) 

Масса краски в 
таре, МК, т/год 

Масса тары, М, 
т/год 

Содержание 
остатков краски 
в таре в долях 

Объем образо-
вания тары, N. 

т/год 
ЛКМ 0,079874 0,023 0,01 0,02379 

, т/год, где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары; 
 - масса краски в -ой таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в до-

лях от  (0.01-0.05). 
Расчет норматива образования промасленной ветоши производится согласно п. 2.32. 
«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производ-
ства и потребления» [34]. 
Объем образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле: 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 54 

N = Мо + M + W, т/год 
где Мо - количество ветоши, поступающее на предприятие за год т/год  
M - норматив содержания в ветоши масла - 0,12 х Мо; 
W - норматив содержания в ветоши влаги - 0,15 х Мо. 
Объем образования промасленной ветоши составит: 

Поступившее количество 
ветоши, т/год 

Норматив содержания в ве-
тоши 

Объем образования ветоши, 
N, т/год 

масел, М влаги, W 
0,02 0,12 0,15 0,0254 

 
Перечень, источники и объем образования отходов на стадии строительства представлены 
ниже (Таблица 2.19). 
Таблица 2.1 – Перечень и масса отходов в период строительства 

№ 
п/п  

Наименование отхода  Отходообразующий процесс  Кол-во от-
ходов, т/год  

1 2 3 4 
1.  Тара из-под краски Лакокрасочные работы 0,02379 
2 Огарки сварочных электродов Сварочные работы 0,000177 
3 Твердые бытовые отходы Жизнедеятельность персонала 

строительной организации 
4,5 

4 Строительный мусор Общестроительные работы 9,0 
5 Обтирочный материал Обслуживание строительных ма-

шин и механизмов 
0,0254 

Период эксплуатации 
В результате хозяйственной деятельности будут образовываться твердые коммунальные 
отходы, которые классифицируются как твердые бытовые (коммунальные) отходы. 
Удельная санитарная норма образования бытовых отходов на одного человека принята 
согласно Приложения 1 к Решению маслихата города Шымкент от 12 августа 2022 года № 
20/179-VII «Об утверждении норм образования и накопления коммунальных отходов по 
городу Шымкент». 
Расчет объемов образования ТБО 

Удельная санитарная норма образования бытовых отходов на одного челове-
ка 

1,2 

Среднесписочная численность персонала, чел 8 
Средняя плотность отходов, т/м3 0,25 
Количество отходов, т/год 2,4 
 
Смет с территории. Площадь убираемых территорий -  м  = 1200. Нормативное коли-
чество смета - 0.005 т/м  год. Количество отхода -  = 6,0 т/год. 
 
Перечень, источники и объем образования отходов на стадии строительства представлены 
ниже (Таблица 2.20). 
Таблица 2.20 – Перечень и масса отходов в период эксплуатации 

№ 
п/п  

Наименование отхода  Отходообразующий процесс  Кол-во от-
ходов, т/год  

1 2 3 4 
1 Твердые бытовые отходы Жизнедеятельность персонала  2,4 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 55 

2 Смет с территории Уборка территории 6,0 
 

2.4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и по-
требления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Уровень воздействия отходов на окружающую среду в общем случае определяется их ка-
чественно-количественными характеристиками, условиями временного накопления, усло-
виями размещения, принятыми способами переработки и утилизации.  
Перечень, состав, физико-химические характеристики отходов производства и потребле-
ния, образующихся в результате строительства предприятия представлены ниже (Таблица 
2.3). 
 



 

Таблица 2.2 – Перечень, состав и физико-химические свойства отходов производства и потребления 
№ п/п  Наименование видов отходов Технологический про-

цесс, где происходит об-
разование отходов  

Физико-химическая характеристика отходов  
Растворимость 

в воде  
Агрегатное со-

стояние  
Содержание основных компонентов, % 

массы  
1  2  3  4  5  6 

Стадия строительства 
1 Строительный мусор Общестроительные рабо-

ты 
н/р Твердое Бетон - 20,0%  

Кирпич - 20,0%  
Песок, пыль - 15,0%  
Стекло - 5,0%  
Стекловолокно - 5,0  
Полимерные материалы - 10,0 Ткань 
х/б - 3,0  
Щебень - 12,0  
Древесина - 10,0 

2 Огарки сварочных электродов Сварочные работы н/р Твердое Железо - 96-97;  
Обмазка (типа Тi(СО ) ) - 2-3;  
Прочие - 1. 

3 Тара из-под краски Лакокрасочные работы н/р Твердое Жесть - 94-99, Краска - 5-1. 
4 Твердые бытовые (коммунальные) 

отходы 
Непроизводственная дея-
тельность  

н/р Твердое Бумага и древесина – 60;  
Тряпье - 7;  
Пищевые отходы -10;  
Стеклобой - 6;  
Металлы - 5;  
Пластмассы - 12. 

5 Обтирочный материал, загрязнен-
ный нефтью или нефтепродуктами  

Обслуживание строи-
тельных машин и меха-
низмов 

н/р Твердый Тряпье - 73;  
Масло - 12;  
Влага - 15. 

Стадия эксплуатации 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 57 

№ п/п  Наименование видов отходов Технологический про-
цесс, где происходит об-

разование отходов  

Физико-химическая характеристика отходов  
Растворимость 

в воде  
Агрегатное со-

стояние  
Содержание основных компонентов, % 

массы  
1  2  3  4  5  6 
1 Твердые бытовые (коммунальные) 

отходы 
Жизнедеятельность пер-
сонала 

н/р Твердое Бумага и древесина – 60;  
Тряпье - 7;  
Пищевые отходы -10;  
Стеклобой - 6;  
Металлы - 5;  
Пластмассы - 12. 

2 Смет с территории Уборка внутренних дорог 
и площадок с твердой 
поверхностью 

н/р Твердый Бумага и древесина – 60;  
Тряпье – 7;  
Стеклобой – 6;  
Металлы – 15;  
Пластмассы – 12. 



 
Образующиеся при строительстве отходы не обладают опасными свойствами. При соблю-
дении требований по управлению отходами загрязнение окружающей среды не прогнози-
руется. 

2.4.3. Рекомендации по управлению отходами 
В соответствии с п. 1 ст. 319 Экологического кодекса РК [1] под управлением отходами 
понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с момента их образования 
до окончательного удаления. 
К операциям по управлению отходами на проектируемом объекте относятся: 
- накопление отходов на месте их образования; 
- сбор отходов; 
- транспортировка отходов. 
Временное складирование отходов (накопление отходов) в процессе строительства объ-
екта осуществляется в специально установленных местах на месте образования на срок не 
более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям). 
Накопление отходов предусматривается в специально установленных и оборудованных 
соответствующим образом местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и 
иных объектах хранения). 
Передача отдельных видов отходов осуществляется на основании заключенных догово-
ров, и оформляется документально с организациями, имеющими соответствующую ква-
лификацию.   
Строительство. Все отходы, образующиеся на стадии строительства временно склади-
руются на специальной площадке на территории строительства и по мере накопления вы-
возятся специализированным автотранспортом для утилизации или захоронения. 
Строительный мусор. Образуется в процессе строительно-монтажных работ. Сбор и вре-
менное накопление отходов осуществляется в металлическом контейнере с последующим 
вывозом их по мере накопления  спецорганизацией для дальнейшей утилизации. 
Огарки сварочных электродов. Образуются при сварочных работах. Для временного хра-
нения данного вида отходов предусмотрен металлический ящик. По мере накопления от-
ходы вывозятся  в спецорганизацию для дальнейшей утилизации. 
Тара из под ЛКМ. Образуются при лакокрасочных работах. Для временного хранения 
данного вида отходов предусмотрен металлический контейнер. По мере накопления отхо-
ды вывозятся  в спецорганизацию для дальнейшей утилизации. 
Промасленная ветошь образуется в процессе использования обтирочного материала для 
протирки механизмов. Складируется в металлический ящик с последующей передачей в 
спецорганизации для дальнейшей утилизации. 
Твердые бытовые отходы накапливаются в контейнере, расположенном на территории 
строительной площадки. Обустройство мест (площадок) для сбора твердых бытовых от-
ходов выполнено в соответствии с п. 55, 56 Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 
транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребления (Приказ 
МЗ РК от 23.04.2018 г. №187; ст. 290 Экологический Кодекс РК).   
Для сбора твердых бытовых отходов (ТБО) предусмотрен передвижной крупногабарит-
ный контейнер вместимостью 0,5 м3, расположенный на специально оборудованной пло-
щадке.  
Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения отходов в контейнерах при 
температуре 0оС и ниже – не более трех суток, при плюсовой температуре - не более су-
ток. 
 

2.4.4. Лимиты накопления и захоронения отходов 
Лимиты накопления и лимиты захоронения отходов устанавливаются в целях обеспечения 
охраны окружающей среды и благоприятных условий для жизни и (или) здоровья челове-



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 59 

ка, уменьшения количества подлежащих захоронению отходов и стимулирования их под-
готовки к повторному использованию, переработки и утилизации. 
Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места накопления 
отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного количества 
(массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования в соответствующем месте 
накопления. 
Места накопления отходов предназначены для временного складирования отходов на ме-
сте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализи-
рованным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы бу-
дут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 
Захоронение отходов проектом не предусмотрено, лимиты захоронения не устанавлива-
ются. 
Декларируемое количество отходов представлены в таблицах 2.2 и 2.3. 
Таблица 2.3 - Декларируемое количество неопасных отходов на период строительства 

2026г. (при строительстве) 

наименование отхода количество образова-
ния, т/год 

количество накопле-
ния, т/год 

Тара из-под краски - 08 01 
12 (Отходы красок и лаков, 
за исключением упомяну-
тых в 08 01 11) 

0,02379 0,02379 

Огарки сварочных электро-
дов - 12 01 13 (Отходы 
сварки) 

0,000177 0,000177 

Твердые бытовые отходы 
(20 03 01, смешанные ком-
мунальные отходы) 

4,5 4,5 

Строительный мусор (17 09 
04 Смешанные отходы стро-
ительства и сноса, за исклю-
чением упомянутых в 17 09 
01, 17 09 02 и 17 09 03) 

9,0 9,0 

Ветошь – 15 02 03 (Абсор-
бенты, фильтровальные ма-
териалы, ткани для вытира-
ния, защитная одежда, за ис-
ключением упомянутых в 15 
02 02) 

0,0254 0,0254 

ВСЕГО: 13,54933 13,54933 
 

Таблица 2.3 – Декларируемое количество неопасных отходов на 2026г. (эксплуатация) 
наименование отхода количество образования, 

т/год 
количество 

накопления, т/год 
1 2 3 

Не опасные отходы 
Твердые бытовые отходы 
(20 03 01 – Смешанные 
коммунальные отходы) 

2,4 2,4 

Отходы уборки улиц, 20 03 6,0 6,0 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 60 

03 
ВСЕГО: 8,4 8,4 

 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 61 

2.5. Оценка физических воздействия на окружающую среду 

2.5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воз-
действия и других типов воздействия, а также их последствий 

Основным типом физического воздействия на окружающую среду в период строительства 
будет являться шумовое воздействие. 
Оценка воздействия физических факторов произведена согласно требованиям действую-
щего нормативного документа (санитарные правила): «Гигиенических нормативов к фи-
зическим факторам, оказывающим воздействие на человека, утвержденных Приказом 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15. 
При проведении строительных работ используется строительная техника, шум от которой 
может достигать до 100 дБА. Шум от стройплощадки зависит от характера выполняемых 
работ и расстояния до жилой застройки. Затухание звука от стройплощадки составляет 
около 4 дБа при удвоении расстояния. 
В таблице 7.1 приведены данные о шуме стройплощадок в зависимости от вида строи-
тельных работ, которые показывают, что на расстоянии 30м шум колеблется в пределах от 
63 до 85 дБА. 

Таблица 2.4 
Затухание звука от стройплощадок 

Вид строительных работ 
Эквивалентные уровни звука, дБА, на расстоянии от 

стройплощадки, м 

15 30 

Погрузочные 67 63 
Земляные 73 69 

Для уменьшения уровней акустического воздействия от подобных источников применяют 
несколько основных методов снижения шума: 
- использование современной техники с низкими акустическими характеристиками (минус 
состоит в том, что при таких видах работ, как, сверление и резание материалов шум воз-
никает уже не от оборудования, а от его контакта с объектами строительства); 
- использование акустических экранов по периметру строительной площадки; 
- применение шумозащитных капотов и кожухов на стационарные строительные установ-
ки (достигается эффект только для стационарных установок). 
Шум, образующийся в ходе строительных работ, носит временный и локальный характер. 
Основываясь на опыте строительства объектов по схожим проек-там можно предполо-
жить, что уровень шума будет ниже уровня, реко-мендованного в нормативных докумен-
тах. Из-за строительства незначительно увеличится интенсивность транспортного потока 
по существующим дорогам и на подъездных и примыкающих дорогах ведущих к проек-
тируемым объектам. 
Строительные машины и механизмы будут являться так же источником вибрации. Дан-
ный уровень воздействия при строительстве незначителен и не сопряжен с неудобствами 
для жителей близлежащих домов. 
Технологические процессы, в которых, применяется динамическое оборудование при 
строительстве не предусмотрены. 
Вследствие потерь энергии энергетическими системами и приборами строительной тех-
ники и оборудования возникает электромагнитное излучение.  Действующие стандарты 
ограничивают электромагнитное излучение техники и оборудования по всем параметрам. 
Они учитываются при конструировании энергетических систем строительной техники и 
оборудования. 
Период эксплуатации 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 62 

На территории проектируемого объекта отсутствуют значительные источники физических 
воздействий на окружающую среду.  
Источники шума и электромагнитных излучений размещаются в хозяйственной зоне, на 
значительном удалении от основных зданий объекта и ближайших жилых домов, с учетом 
требуемых санитарных разрывов. 

2.5.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ 
На территории отсутствует зона техногенного радиоактивного загрязнения вследствие 
крупных радиационных аварий, а так же нет объектов, являющихся потенциальными ис-
точниками радиационных загрязнений (АЭС, ТЭЦ, предприятий по добыче, переработке и 
использованию минерального сырья с повышенным содержанием природных радио-
нуклидов и т.д.). 
Радиационных аномалий на участке изысканий не обнаружено. Показатели радиационной 
безопасности территории соответствуют требованиям санитарных правил и гигиениче-
ских нормативов [16, 17]. 
 



 

2.6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы  

2.6.1. Состояние и условия землепользования 
По номенклатурному виду и физическим свойствам грунтов в пределах участка до глуби-
ны 6,0м., выделены две инженерно-геологических элемента 
(ИГЭ): 
ИГЭ-1 – Насыпной грунт (tQIV), мощностью 0,30-0,90м. 
ИГЭ-2 – Галечниковый грунт (арQII-IV,) вскрытой мощностью 5,10-6,0м.  
Подземные воды (УПВ) пройденными выработками (на апрель 2022 года) до глубины 
6,0м не вскрыты. По опросным данным УПВ залегает ниже гл.15,0м. 
Подземные воды при высоком положений будет находится ниже 15,0м 
Грунты площадки по содержанию легко и среднерастворимых солей до глубины 3,0 м – не 
засолены. Величина сухого остатка составляет 0,071 – 0,114 %. 
Грунты площадки по нормативному содержанию сульфатов в пересчете на ионы SO4 для 
всех марок бетона, неагрессивные. Содержание SO4 составляет от 192 мг/кг до 409 мг/кг. 
По нормативному содержанию хлоридов в пересчете на ионы СI ко всем видам и маркам 
бе-тонов грунты неагрессивные. Содержание СI составляет от 65,75 мг/кг до 100,4 мг/кг. 
Степень коррозионной агрессивности грунтов (ГОСТ 9.602-2016 таблицы 1,2,4) по отно-
шению к свинцовой оболочке кабеля —средняя, к алюминиевой оболочке кабеля – сред-
няя ,к стальным конструкциям – средняя.  
 
Засоленность и агрессивность грунтов. 
Грунты площадки по содержанию легко и среднерастворимых солей до 
глубины 3,0 м – не засолены. Величина сухого остатка составляет 0,071 –0,114 %. 
Грунты площадки по нормативному содержанию сульфатов в 
пересчете на ионы SO4 для всех марок бетона, неагрессивные. Содержание 
SO4 составляет от 192 мг/кг до 409 мг/кг. 
По нормативному содержанию хлоридов в пересчете на ионы СI ко 
всем видам и маркам бетонов грунты неагрессивные. Содержание СI 
составляет от 65,75 мг/кг до 100,4 мг/кг. 
8Степень коррозионной агрессивности грунтов (ГОСТ 9.602-2016 
таблицы 1,2,4) по отношению к свинцовой оболочке кабеля —средняя, к 
алюминиевой оболочке кабеля – средняя ,к стальным конструкциям – 
средняя, (приложение 6). 
 
Группа грунтов по трудности разработки. 
Строительные группы грунтов по трудности разработки вручную и 
одноковшовым экскаватором, согласно ЭСН РК 8.04-01-2015, приведены в 
нижеследующей таблице:таблица-6.1 

 
Наименование грунтов 

Категория грунта по трудности раз-
работки Номер пункта вручную одноковшовым 

экскаватором 
Насыпной грунт 3 2 35Г 
Галечниковый грунт 3 3 6В 
 
 
Сейсмичность. 
        Сейсмичность площадки, согласно СП РК 2.03-30-2017, в соответствии 
списку населенных пунктов Республики Казахстан (приложение Б) 
составляет семь баллов поОСЗ-2475, восемь баллов поОСЗ-22475,Категория 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 64 

грунтов по сейсмическим свойствам –II. Учитывая категорию грунтов по 
сейсмическим свойствам, уточненная сейсмичность района строительства 
получится, как в ниже следующей таблице: 

Населенные 
пункты 

Интенсивность в баллах 
по шкале MSK-64(K) 

Пиковые ускорения грунта (в 
долях g) для скальных грунтов 

 по картам сейсмического зонирования 
 ОСЗ-2475 ОСЗ-22475 ОСЗ-1475 

(agR(475)) 
ОСЗ-12475 

(agR(2475)) 
1 2 3 4 5 

Шымкент 7 8 0,11 0,20 
Расчетное значение горизонтального ускорения, согласно приложения 
Е того же СП РК 2.03-30-2017 равно 0,20д.е., вертикальное 0,16д.е. 
 

2.6.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 
Намечаемая деятельность не связана с трансформацией естественных ландшафтов, в т. ч. 
изменением рельефа местности.  
Минимизация негативного воздействия при строительстве и эксплуатации проектируемых 
объектов на земельные ресурсы, ландшафты и почвы достигается путем применения тех-
нологий, направленных на ресурсосбережение, сокращение эмиссий в окружающую сре-
ду. 
Предотвращение загрязнения почв на прилегающих территориях путем своевременной 
ликвидации аварийных просыпей отходов, проливов нефтепродуктов и других загрязня-
ющих веществ решается путем организованного отвода и очистки поверхностных сточ-
ных вод; сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, оборудова-
ния двигателей специальной техники поддонами для сбора утечки масел. 
Комплекс вышеперечисленных мер в период производства строительных работ позволит 
предотвратить их отрицательное воздействие на земельные ресурсы и почвы. Отрицатель-
ное воздействие строительных работ на земельные ресурсы и почвы не прогнозируется. 
В результате реализации вышеприведенного комплекса мер по предотвращению при экс-
плуатации предприятия отрицательное воздействие на земельные ресурсы и почвы не 
прогнозируется. 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 65 

2.7. Оценка воздействия на растительность и животный мир 

2.7.1. Современное состояние растительности и животного мира в зоне 
воздействия объекта 

Район размещения объекта находится под влиянием интенсивного многокомпонентного 
антропогенного воздействия города и промышленных предприятий, поэтому естественная 
растительность со значительным участием сорных видов встречается, как правило, на 
участках, оставленных без внимания промышленностью и градостроительством.  
Естественный растительный покров присутствует на незастроенных участках и представ-
лен кустарниковой, травянистой степной растительностью. Кустарник, растущий в основ-
ном в ложбинах, представлен жимолостью, карагайником. Деревья представлены кленом, 
тополем, березой и карагачом.  
Травяной покров местности представлен степным разнотравьем. Среди разновидностей 
трав встречается типчак, ковыль красноватый, вейник, полынь.  
Редких и исчезающих растений в зоне влияния предприятия нет.  
Естественные пищевые и лекарственные растения отсутствуют.  
Животный мир рассматриваемого района представлен преимущественно мелкими грызу-
нами, пресмыкающимися и пернатыми.  
Класс млекопитающих представлен мелкими млекопитающими из отряда грызунов: поле-
вая мышь, полевка - экономка.  
Из птиц обычный домовой воробей, сорока, ворон, скворец. Среди животных, обитающих 
в районе, занесенных в Красную книгу нет. Непосредственно на площадке животные от-
сутствуют в связи с близостью действующих объектов. 

2.7.2. Источники воздействия на растительность и животный мир 
Согласно акта обследования зеленых насаждений от 28.10.2025 года на территории участ-
ка произрастают 11 деревьев породы «Туя», подлежащих вырубке. Возраст деревьев – 15-
20 лет. В соответствии с п.57 Правил создания, содержания и защиты зеленых насаждений 
города Шымкент, утвержденных Решением маслихата города Шымкент от 29 августа 2024 
года № 20/173-VIII, компенсационные посадки осуществляются в следующих размерах:       
1) при вырубке зеленых насаждений по разрешению местного исполнительного органа в 
соответствии с Законом о разрешениях, а также их гибели на территории, прилегающей к 
зданиям, сооружениям, находящимся в собственности или пользовании физических и 
(или) юридических лиц, – в десятикратном размере. Гарантийное письмо от 5 декабря 
2025 года о компенсационной посадке 110 деревьев хвойных пород (туя) приложено к 
разделу. 
 

2.8. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 

2.8.1. Современные социально-экономические условия жизни 
местного населения, характеристика его трудовой дея-
тельности 

Шымкент — город на юге Казахстана, один из его крупнейших промышленных, 
торговых и культурных центров, образует вторую по численности населения агломерацию 
страны. 19 июня 2018 года указом Президента Республики Казахстан городу Шымкент 
был придан статус города республиканского значения. В настоящее время Шымкент со-
стоит из пяти административных районов – Абайский, Аль-Фарабийский, Енбекшинский, 
Каратауский и Туранский. Площадь территории города составляет 1,2 тыс.кв.км.  

Численность населения города на 1 марта 2025г. составила 1261,7 тыс. человек. 
Национальный состав: казахи – 68,8%, узбеки – 17,4%, русские – 8,2% и другие – 5,6%. 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 66 

Промышленность. В соответствии с задачами, обозначенными Главой государ-
ства в ежегодных посланиях народу Казахстана, работа местного исполнительного органа 
в 2023-2024 годы направлена на обеспечение экономического роста   и повышения уровня 
жизни населения. 

По итогам 2023 года валовой региональный продукт (далее - ВРП) города Шым-
кент составил 4 026,6 млрд тенге, что больше на 5,7% чем  

в 2022 году. Республиканский показатель составил 119 808 млрд тенге. Доля ВРП в 
республике составила 3,4%. В разрезе регионов город находится на  

13 месте. В ВРП доля торговли, ремонта автомобилей и мотоциклов составила 
22,2%, промышленности – 20,8%, строительства – 5,1%, транспорта и складирования – 
5,5%.  

В 2023 году объем промышленного производства составил  
1 090,7  млрд  тенге или 102,9% к уровню 2022 года.  
В том числе объем обрабатывающей промышленности увеличился на 1,7% и соста-

вил 948,4 млрд  тенге. 
Это связано с ростом металлургического производства в 2,1 раза, машиностроения 

- на 65,6%, легкой промышленности - на 0,8% и производства напитков - на 5,3%. 
Однако, наблюдается снижение производства фармацевтической продукции на 

21,1%, бумаги и бумажных изделий на 21,2%, прочей неметаллической минеральной про-
дукции на 5,7%, продуктов нефтепереработки на  7%.  

Объем производства продуктов нефтепереработки составил 257,6  млрд тенге. Доля 
отрасли занимает 27% в обрабатывающей промышленности. 

Снижение производства обусловлено тем, что на нефтеперерабатывающем заводе 
ТОО «ПКОП» было приостановлено производство за счет планового ремонта и техниче-
ской неисправности теплообменника (с 15 марта  по 7 апреля 2023г.). 

Кроме того, объем фармацевтической продукции, доля которой составляет 5% со-
ставил 45,8 млрд тенге.  

Снижение объемов производства фармацевтических препаратов произведенных 
АО «Химфарм», которое занимает доминирующую долю в данной сфере, обусловлено 
меньшим количеством заказов, со стороны единого дистрибьютора ТОО «Самрук-Казына 
Фармация» в рамках гарантийного объма бесплатной медицинской помощи  чем в 2022 
году. 

Объем произведенной продукции предприятиями в сфере производства прочих не-
металлических минеральных продуктов составил 110,7 млрд тенге. Спад производства в 
отрасли произошел за счет снижения спроса на строительные материалы. Доля отрасли в 
обрабатывающей промышленности составила 11,7%. 

Объем валового сельского хозяйства составил 48,8 млрд тенге или 100% к уровню 
2022 года. Республиканский показатель – 7 625,2  млрд  тенге, доля в республике состави-
ла 0,6%. 

Рост в отрасли обусловлен увеличением производства продукции животноводства 
на 12,5% (34,1 млрд тенге). 

В животноводстве численность овец и коз выросла на 37,7%, лошадей на 13,6%, 
крупного рогатого скота на 28,3%. 

Производство яиц увеличилось на 22,1%, мяса на 32,5% и молока на 69,3%.  
Малое и среднне предпринимательство. Количество действующих субъектов мало-

го и среднего предпринимательства составило 128 526 единиц или 116,4% к 2022 году.  
Численность занятых в МСП составила 233,4 тыс. человек  
и увеличилась на 12,8%. 
Субъектами малого и среднего предпринимательства произведено продукции на 

сумму 2 670,1 млрд тенге или  рост 17,6%. 
В 2023 году в город привлечено 661,7 млрд тенге инвестиций,  
по сравнению с 2022 годом объем увеличен на 15,2%. 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 67 

Объем инвестиций сформирован за счет инвестиций, направленных на строитель-
ство многоэтажных жилых домов, инженерной инфраструктуры, дорог, приобретение 
оборудования, капитальный ремонт зданий, производство. 

По источникам финансирования, средства из республиканского бюджета составили 
47,7 млрд тенге, местного бюджета – 79,7 млрд тенге, собственные средства – 510,8 млрд 
тенге, кредиты банков – 13,6 млрд тенге и другие заемные средства  – 9,9 млрд тенге. 

Значительная доля инвестиций в основной капитал приходится на операции с не-
движимым имуществом (45,1%) и отрасль промышленности (17,5%).  

Объем строительных работ в 2022 году составил 219,4 млрд тенге,  
в 2023 году этот показатель составил 261,2 млрд тенге, увеличился на 13,6%.  
Увеличение строительных работ произошло за счет реконструкции дорог, строи-

тельства жилых домов и инженерной инфраструктуры. 
Объем строительно-монтажных работ увеличился на 12,9%, капитального ремонта 

– на 82,9%, текущего ремонта снизился на 4,6%. 
По итогам года площадь введённых в эксплуатацию жилых домов составила 1083,9 

тыс. кв. метров или увеличилась на 1%.   
За счет средств из бюджета велось строительство 100 многоэтажных жилых домов 

(330,4 тыс.кв м.), 34 из них сданы в эксплуатацию (124,9 тыс. кв м.). 
Инвестиции направленные на строительство жилых домов составили 295,8  млрд 

тенге.  
В структуре экономики города торговля занимает значительную часть.   В валовом 

региональном продукте доля торговли составляет 22% (торговые центры, магазины, су-
пермаркеты, рынки, объекты питания и др.). 

Объем розничной торговли составил 953,9 млрд тенге с ростом на 19,8% по срав-
нению с 2022 годом. В структуре торговли преобладают непродовольственные товары – 
73,6%, а доля продовольственных товаров – 26,4%. 

Объем реализации продовольственных товаров по сравнению с прошлым годом 
увеличился на 10,3%, непродовольственных товаров – на 24,4%. 

Объем оптовой торговли составил 2 365,3 млрд тенге и по сравнению с  
прошлым годом увеличился на 2,2%. В структуре оптовой торговли основную 

часть составляют непродовольственные товары и продукция производственно-
технического назначения.  

Внешняя торговля. Внешнеторговый оборот города Шымкент за 2023 год составил  
2 652,7 млн долл. США. В том числе, экспорт составил 785,9 млн долл. США, им-

порт – 1 866,9 млн долл. США. 
Услуги связи составили 10,1  млрд  тенге, что больше на 15,4%. 
В целях развития транспортной инфраструктуры в прошлом году  
введено  в эксплуатацию 233 км дорог.  
В том числе завершено строительство и сдана в эксплуатацию развязка на пере-

крестке Байдибек би – Аргынбеков. 
Доля дорог в хорошем и удовлетворительном состоянии достигла 71%. 
В отчетном периоде грузооборот составил 13 799 млн ткм, что больше на 44,2% 

уровня 2022 года.  
Пассажирооборот составил 4 762,8 млн пкм или 107,1% к прошлому году.  
Социальная сфера. В 2023 году численность экономический активного населения 

в городе составила 455,8 тыс. человек, в том числе занятого 433,5 тыс. человек, числен-
ность безработных - 22,2 тыс. человек, общий уровень безработицы - 4,9%. 

По городу создано 31 197 рабочих мест. Из них 30 699 постоянных и 498 времен-
ных рабочих мест.  

В рамках «Национального проекта развития предпринимательства на 2021 – 2025 
годы» трудоустроено 42 525 человек, план перевыполнен на 26,9% (годовой план – 33 500 
человек). 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 68 

В результате мер по обеспечению занятости населения количество семей, получа-
ющих адресную социальную помощь сократилось на 23%. 

В целях создания благоприятных условий для ветеранов пенсионного возраста в 
городе открыт оздоровительный центр «Ізетті зейнеткер». 

В сфере образования в отчетном году введены в эксплуатацию  
23 школы на 20 тысяч мест, в том числе 20 частных школ. 
В результате полностью решена проблема трехсменных школ. 
Сдан в эксплуатацию Дворец школьников на 500 мест. 
Количество организаций образования города Шымкента – 734, количество обуча-

ющихся и воспитанников в них – 317 278.  
На сегодняшний день 131 школ, подведомственных управлению, находятся в типо-

вых зданиях, 6 школ находятся в приспособленных зданиях. 
В городе Шымкент 18 учреждений культуры. Это 5 театров, цирк, концертная ор-

ганизация, 5 библиотек (36 филиалов), 3 центра, музей, зоопарк и архивные учреждения. 
В сфере здравоохранения впервые в нашем городе проведены нейростимуляторы 

операции и трансплантация сердца. 
Сеть медицинских организаций в городе Шымкент представлена 36 медицинскими 

организациями (далее - МО), из них 13 поликлиник, 15 стационаров, 1 диагностический 
центр, 7 прочих организаций. 

Во всех государственных медицинских организациях внедрена медицинская ин-
формационная система. Проведен безбумажный документооборот, переведен в электрон-
ный формат 121 формы медицинской документации. В государственных МО по городу 
зарегистрировано 902 278 жителей, из них у 100% заполнены электронные паспорта здо-
ровья. 

Медицинскую помощь населению города оказывают 3212 врачей, 8266 средних 
медицинских работников. Дефицит врачей по городу Шымкент - 79 врача, в основном по 
отдельным специальностям (акушеры-гинекологи, реаниматологи, неонатологи, ВОП, га-
строэнтерологи). 

В сфере спорта доля участников массового спорта достигла 42%. 
В городе сданы в эксплуатацию «Спортивный комплекс по настольному теннису» 

и «Новый ипподром». Реконструирован стадион «Металлург» и открыта 1 спортивная 
школа. 

В Шымкенте численность систематически занимающихся физической культурой и 
спортом составила более 294,4 тыс. человек, что достигло 28,6% от общего населения го-
рода. Планируется в 2020 году довести до 30%. 

В городе работают 31 спортивных учреждений находящиеся в государственной 
собственности. В этих учреждениях работают 1152 тренеров с 18796 спортсменами. 

В целях привлечения населения к занятиям физической культурой, расширению 
спортивной инфраструктуры и для развития массового спорта в городе 4 спортивных объ-
ектов работают через механизм государственно-частного партнерства. 

В городе зарегистрировано 856 спортивных объектов. 
Бюджет города Шымкент в 2023 году составил 656,4 млрд тенге. Собственные до-

ходы – 342,7 млрд  тенге.  
На социальную сферу предусмотрено 342,6 млрд тенге, это 52,2% от всего объема 

бюджета, в том числе: доля образования 75,8%, здравоохранения – 3,4%, социальная по-
мощь и социальное обеспечение – 9,5%, культура, спорт, информационное пространсто – 
11,3%. 

По сравнению с 2022 годом уровень инфляции снизился  и составил 9,5%.  
В целях мониторинга цен и ограничения посреднической деятельности создана 

специальная комиссия с участием компетентных органов, в 2023 году проведено 104 засе-
дания комиссии. 

Еженедельно в 8 местах города регулярно были организованы   



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 69 

428 продовольственных ярмарок с участием местных производителей, фермерских 
хозяйств и предпринимателей занимающихся оптовой торговлей.  

Для снижению уровня инфляции заключены контракты с торговыми сетями и 
местными товаропроизводителями по оборотной схеме. 

С начало 2024 года в экономике города также наблюдается положительная динами-
ка. 

За январь-август 2024 года объем промышленной продукции составил 711,2  млрд 
тенге, индекс физического объема 103,1%.  

В том числе обрабатывающая промышленность – 103%. 
В обрабатывающей промышленности наладилось производство продуктов нефте-

переработки и объем увеличился на 2,3%.  Вместе с тем увеличилось производство фар-
мацевтических продуктов и препаратов на 39,1%,  продуктов химической промышленно-
сти на 36,7%, резиновых и пластмассовых изделий на 17,6%, производства продуктов пи-
тания на 2,7%, напитков на 1,7%. 

Объем сельского хозяйства составил 32,5 млрд тенге или 103,3%. 
Инвестиции  –  401,9 млрд тенге, что больше на 12,1%. Из них,  
государственные – 90,9  млрд тенге, частные – 311,0  млрд  тенге.  
Основная доля инвестиций приходится на операции с недвижимым имуществом 

(47,9%) и промышленность (15,2%). 
Объем строительных работ составил 130,8 млрд  тенге или 126,5%. 
Площадь введенного жилья составила 649,1 тыс. кв. метров, что больше на  27,3%.  
Объем розничной торговли составил 619,7 млрд тенге, ИФО – 116,8%, оптовой 

торговли  – 1 055,1  млрд  тенге или 118,4%. 
Пассажирооборот к прошлому году составил 97,6%,  грузооборот – 128,7%. 
Объем связи составил  7 573,9 млн тенге или 114,9%.  
Значительных изменений в санитарно-эпидемиологическом состоянии территории 

в результате намечаемой деятельности не прогнозируется. 

2.8.2. Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами 
Реализация проекта даст возможность создания рабочих мест на этапе строительства, 
а также на этапе эксплуатации.  
Населенные пункты в районе проектируемого предприятия имеют достаточные трудовые 
ресурсы для обеспечения потребностей проектируемого объекта. На всех рабочих специ-
альностях и частично ИТР будет задействовано местное население. 

2.8.3. Влияние намечаемой деятельности на регионально-
территориальное природопользование 

В целом воздействие производственной и хозяйственной деятельности на окружающую 
среду проектируемого объекта оценивается как вполне допустимое. 

2.8.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни мест-
ного населения 

В процессе оценки воздействия намечаемой деятельности на социально-экономическую 
среду рассмотрены компоненты двух блоков: 
- социальной среды, включающей – трудовая занятость, доходы и уровень жизни населе-
ния, здоровье населения, рекреационные ресурсы; 
- экономической среды, включающей – экономическое развитие территории, землепользо-
вание. 
Интегральное воздействие на каждый компонент определялось в соответствии с критери-
ями, учитывающими специфику социально-экономических условий региона путем сум-
мирования балов отдельно отрицательных и отдельно положительных пространственных, 
временных воздействия и интенсивности воздействий. В результате интегральный уро-
вень воздействия оценивается для компонентов: 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 70 

- трудовая занятость (3+5+2=10) – среднее положительное воздействие; 
- доходы и уровень жизни населения (3+5+2=10) – среднее положительное воздействие; 
- здоровье населения (0) – воздействие отсутствует; 
- рекреационные ресурсы (-1-5-1=-7) – среднее отрицательное воздействие; 
- экономическое развитие территории (3+5+3=11) – высокое положительное воздействие; 
- землепользование (-1-5-1=-7) – среднее отрицательное воздействие. 
Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на: 
- экономическое развитие территории оценивается как высокое положительное; 
- трудовую занятость, доходы и уровень жизни населения оценивается как среднее поло-
жительное воздействие; 
- рекреационные ресурсы и землепользование оценивается как среднее отрицательное. 
Воздействие на здоровье населения оценивается как нулевое. 

2.8.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 
его изменений в результате намечаемой деятельности; 

При реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации 
объекта и возможных аварийных ситуациях); ухудшение социально-экономических усло-
вий жизни местного населения не прогнозируется. Санитарно-эпидемиологическое состо-
яние территории в результате намечаемой деятельности не ухудшится ввиду значительной 
удаленности жилой застройки от предприятия. 
Намечаемая деятельность: 
- не приведет к сверхнормативному загрязнению атмосферного воздуха в населенных 
пунктах; 
- не приведет к загрязнению и истощению водных ресурсов, используемых населением 
для питьевых, культурно-бытовых и рекреационных целей; 
- не связана с изъятием земель, используемых населением для сельскохозяйственных и 
рекреационных целей; 
- не приведет к утрате традиционных мест отдыха населения. 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 71 

2.9. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТИ  

2.9.1. Ценность природных комплексов и их устойчивость к воздействию намечае-
мой деятельности 

Рассматриваемый объект расположен за пределами особо охраняемых природных терри-
торий, водоохранных зон водных объектов и вне земель государственного лесного фонда.  
Природоохранная ценность экосистем, прилегающих к участкам строительства, определя-
ется следующими критериями: наличие мест обитания редких видов флоры и фауны, рас-
тительных сообществ, ценного генофонда, средоформирующих функций, стокоформиру-
ющего потенциала, полифункциональности экосистем, степени их антропогенной транс-
формации, потенциала естественного восстановления и т.п.  
На прилегающей к проектируемому территорию в основном преобладают низкозначимые 
с различной степенью устойчивости, преобразованные и трансформированные (сельско-
хозяйственные земли, деградированные степи), относящиеся к городской застройке. Они 
утратили потенциал биоразнообразия и возможность естественного восстановления, но 
сохраняют резерв средоформирующего каркаса после улучшения и санации с использова-
нием компенсационных мер. 
Намечаемой деятельностью не будут затронуты высокозначимые, высокочувствительные 
и среднезначимые экосистемы. 

2.9.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нор-
мальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

Комплексной (интегральной) оценкой воздействия намечаемой деятельностью по сути яв-
ляется значимость воздействия, определяемая в соответствии с «Методическими указани-
ями по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую 
среду», утвержденными приказом Министра охраны окружающей среды Республики Ка-
захстан от 29 октября 2010 г № 270-п [31].  
В настоящем РООС выполнена оценка воздействия на каждый компонент окружающей 
среды, затрагиваемый при проведении работ.  
Оценка воздействия проведена по трем показателям: пространственный, временной мас-
штабы воздействия и величина воздействия (интенсивность). Для оценки значимости воз-
действия определен комплексный балл, т. е. интегральная оценка воздействия на следую-
щие компоненты: атмосферный воздух, поверхностные и подземные воды, почвенный по-
кров, растительный и животный мир, геологическую среду.  
На основе покомпонентной оценки воздействия на окружающую среду путем комплекси-
рования ранее полученных уровней воздействия, в соответствии с изложенными методи-
ками, выполнена интегральная оценка деятельности. 
Комплексная оценка воздействия всех операций, производимых при производстве, позво-
ляет сделать вывод о том, какая природная среда оказывается под наибольшим влиянием 
со стороны факторов воздействия. 
Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду приведён в 
таблице 5.1. 



 

Таблица 0.1 - Расчёт значимости воздействия на компоненты природной среды 

Компоненты 
природной сре-

ды 

Источник и вид воздействия Пространствен-
ный масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Значи-
мость воз-
действия в 

баллах 

Категория 
значимости 

1 2 3 4 5 6 7 
Воздушная сре-
да 

Выбросы загрязняющих веществ 
в атмосферу 

Ограниченное 
воздействие (2) 

Многолетнее 
воздействие (4) 

Незначительное 
воздействие (1) 

8 Низкая значи-
мость 

Шум Локальное воздей-
ствие (1) 

Многолетнее 
воздействие (4) 

Незначительное 
воздействие (1) 

4 Низкая значи-
мость 

Поверхностные 
воды 

Химическое загрязнение поверх-
ностных (талых и дождевых) 

сточных вод в пределах террито-
рии завода, их организованный 
отвод и очистка, предотвраща-
ющие химическое загрязнение 

поверхностных водных объектов 

Локальное воздей-
ствие (1) 

Многолетнее 
воздействие (4) 

Незначительное 
воздействие (1) 

4 Низкая значи-
мость 

Подземные во-
ды 

Химическое загрязнение под-
земных вод отсутствует, ввиду 
предотвращения инфильтрации 
поверхностного стока в подзем-

ные горизонты 

Локальное воздей-
ствие (1) 

Многолетнее 
воздействие (4) 

Незначительное 
воздействие (1) 

4 Низкая значи-
мость 

Земельные ре-
сурсы 

Объекты размещаются на суще-
ствующей площадке, изъятие 
земель не предусматривается 

Локальное воздей-
ствие (1) 

Многолетнее 
воздействие (4) 

Незначительное 
воздействие (1) 

4 Низкая значи-
мость 

Растительный и 
животный мир 

Объекты размещаются на суще-
ствующей площадке, изъятие 
земель не предусматривается, 
физическое воздействие отсут-

ствует 

Локальное воздей-
ствие (1) 

Многолетнее 
воздействие (4) 

Незначительное 
воздействие (1) 

4 Низкая значи-
мость 

Отсутствие интегрального воз-
действия на растительность и 

животный мир в районе разме-

Локальное воздей-
ствие (1) 

Многолетнее 
воздействие (4) 

Незначительное 
воздействие (1) 

4 Низкая значи-
мость 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. 
Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 73 

Компоненты 
природной сре-

ды 

Источник и вид воздействия Пространствен-
ный масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Значи-
мость воз-
действия в 

баллах 

Категория 
значимости 

1 2 3 4 5 6 7 
щения объекта, изменение видо-
вого разнообразия не прогнози-

руется 
 
 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 74 

Как следует из вышеприведенного расчета при нормальном (без аварий) режиме строи-
тельства и эксплуатации объекта воздействие низкой значимости будет отмечаться на все 
компоненты. 
Воздействие низкой значимости имеет место, когда последствия испытываются, но вели-
чина воздействия достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а также находится 
в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую чувствитель-
ность/ценность.  
В целом положительное интегральное воздействие прогнозируется на социально-
экономическую среду, а отрицательное воздействие на компоненты природной среды от 
планируемой деятельности не выходит за пределы среднего уровня.  
Анализ покомпонентного и интегрального воздействия на окружающую среду позволяет 
сделать вывод о том, что предусмотренные проектом работы, при условии соблюдения 
технических решений (штатная ситуация) не оказывает значимого негативного воздей-
ствия на окружающую среду. В тоже время, оказывается умеренное положительное воз-
действие на социально-экономическую сферу. 

2.9.3. Оценка последствий аварийных ситуаций 
Транспортная авария. Около 75% всех аварий на автомобильном транспорте происходит 
из-за нарушения водителями правил дорожного движения. Наиболее опасными видами 
нарушений по-прежнему остаются превышение скорости, игнорирование дорожных зна-
ков, выезд на полосу встречного движения и управление автомобилем в нетрезвом состо-
янии. Очень часто приводят к авариям плохие дороги (главным образом скользкие), неис-
правность машин (на первом месте – тормоза, на втором – рулевое управление, на третьем 
– колеса и шины). Особенную опасность представляют аварии при транспортировке опас-
ных веществ, в данном случае серной кислоты и мышьяксодержащего кека. 
Опасность транспортной аварии на проектируемом предприятии для людей заключается в 
нарушении нормальной жизнедеятельности организма и возможности отдаленных генети-
ческих последствий, а при определенных обстоятельствах – в летальном исходе при попа-
дании веществ в организм через органы дыхания, кожу, слизистые оболочки, раны и вме-
сте с пищей. Для окружающей среды опасность заключается в загрязнении земель, вод-
ных объектов, повреждении растительности. 
Наиболее распространенными источниками возникновения чрезвычайных ситуаций тех-
ногенного характера являются пожары и взрывы, которые происходят на промышленных 
объектах. 
Пожар – это вышедший из-под контроля процесс горения, уничтожающий материальные 
ценности и создающий угрозу жизни и здоровью людей. Основными причинами пожара 
являются: неисправности в электрических сетях, нарушение технологического режима и 
мер пожарной безопасности. 
Основными опасными факторами пожара являются тепловое излучение, высокая темпера-
тура, отравляющее действие дыма (продуктов сгорания: окиси углерода и др.) и снижение 
видимости при задымлении. Критическими значениями параметров для человека, при 
длительном воздействии указанных значений опасных факторов пожара, являются: 
- температура – 70 оС: 
- плотность теплового излучения – 1,26 кВт/м2; 
- концентрация окиси углерода – 0,1% объема; 
- видимость в зоне задымления – 6-12 м. 
Взрыв – это горение, сопровождающееся освобождением большого количества энергии в 
ограниченном объеме за короткий промежуток времени. Взрыв приводит к образованию и 
распространению со сверхзвуковой скоростью взрывной ударной волны (с избыточным 
давлением более 5 кПа), оказывающей ударное механическое воздействие на окружающие 
предметы. 
Основными поражающими факторами взрыва являются воздушная ударная волна и оско-



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 75 

лочные поля, образуемые летящими обломками различного рода объектов, технологиче-
ского оборудования, взрывных устройств. Конкретно оценка воздействия при аварийных 
ситуациях проводится точно также, как и при безаварийной деятельности.  Воздействие 
аварийных ситуаций, описанных выше, оценивается как локальное, кратковременное, 
сильное, средней значимости 
В настоящем ОВОС использована ступенчатая матрица, базирующаяся на матрице риска, 
представленной в Международном стандарте СТ РК ИСО 17776-2004.  
В матрице экологического риска используются баллы значимости воздействия, получен-
ные при оценке воздействия аварий. Если вероятность появления конкретного воздей-
ствия крайне мала, то даже при высокой значимости воздействия, вероятность негативных 
последствий может соответствовать низкому экологическому риску (терпимый риск).  
Матрица экологического риска для аварийных ситуаций предприятия представлена в таб-
лице 5.2. Представленная матрица показывает, что экологический риск рассмотренных 
аварийных ситуаций не достигает высокого уровня экологического риска ни для одного 
компонента природной среды. 
Таблица 0.2 - Матрица экологического риска 

Последствия (воздействия) в баллах Частота аварий (число случаев в год) 

Зн
ач

им
ос

ть
 в

оз
де

йс
тв

ия
 Компоненты природной 

среды 
<10-6 ≥10-6<10-

4 
≥10-4<10-

3 
≥10-3<10-

1 
≥10-1<1 ≥1 

А
тм

ос
фе

рн
ы

й 
во

зд
ух

 

Н
ед

ра
 

Зе
ме

ль
ны

е 
ре

су
рс

ы
 

В
од

ны
е 

ре
су

рс
ы

 

П
ра

кт
ич

ес
ки

  
не

во
зм

ож
на

я 
 

ав
ар

ия
 

Ре
дк

ая
 а

ва
ри

я 

М
ал

ов
ер

оя
тн

ая
  

ав
ар

ия
 

С
лу

ча
йн

ая
 а

ва
ри

я 

В
ер

оя
тн

ая
 а

ва
ри

я 

Ча
ст

ая
   

0-10 1   1    х х х х    
11-21 16  16  Низкий риск  х х    
22-32        х х    
33-43           
44-54      Средний риск  Высокий 

риск 
55-64           



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 76 

 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан [Электронный ресурс]. Кодекс Республи-
ки Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. - Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400.  
2. «Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздей-
ствие на окружающую среду» (Приложение к приказу Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года № 246). 
3. Земельный кодекс Республики Казахстан [Электронный ресурс]. Кодекс Республики 
Казахстан от 20 июня 2003 года № 442. - Режим доступа: 
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000442. 
4. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. 
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 
марта 2021 года № 63. [Электронный ресурс] – Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317.  
5. О здоровье народа и системе здравоохранения [Электронный ресурс]. Кодекс от 24 
июня 2021 года № 52-VII ЗРК: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z2100000052#z103. 
6. Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике Ка-
захстан [Электронный ресурс]. Закон Республики Казахстан от 16 июля 2001 года № 242. - 
Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000242. 
7. Об особо охраняемых природных территориях. [Электронный ресурс]. Закон Республи-
ки Казахстан от 7 июля 2006 года N 175. - Режим до-ступа: 
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z060000175_. 
8. О гражданской защите. [Электронный ресурс].Закон Республики Казахстан от 11 апреля 
2014 года № 188-V 3PK. - Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000188. 
9. Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки 
[Электронный ресурс]. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Рес-
публики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023809. 
10. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду 
[Электронный ресурс]. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Рес-
публики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. – Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317. 
11. Об утверждении Классификатора отходов [Электронный ресурс]. Приказ и.о. Мини-
стра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 
года № 314.– Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023903#z152. 
12. Об утверждении Методики расчета платы за эмиссии в окружающую среду [Элек-
тронный ресурс]. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
8 апреля 2009 года № 68-п. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/V090005672_#z6. 
13. Об утверждении Правил ведения автоматизированного мониторинга эмиссий в окру-
жающую среду при проведении производственного экологического контроля и требова-
ний к отчетности по результатам производственного экологического контроля [Электрон-
ный ресурс]. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Ка-
захстан от 22 июня 2021 года № 208. – Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023659#z6. 
14. О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра здравоохране-
ния Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 "Об утверждении Сани-
тарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека". 
Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 мая 2025 года № 18. - 
Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2400034340#z6 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023659#z6


РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 77 

15. Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воз-духу в городских и 
сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций Приказ Ми-
нистра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. - 
Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10 
16. Об утверждении гигиенических нормативов к обеспечению радиа-ционной безопасно-
сти Приказ Министра здравоохранения Республики Ка-захстан от 2 августа 2022 года № 
ҚР ДСМ-71. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029012. 
17. Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факто-рам, оказывающим 
воздействие на человека [Электронный ресурс]. Приказ Министра здравоохранения Рес-
публики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15.- Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026831#z10. 
18. Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-
питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасно-
сти водных объектов" [Электронный ресурс]. Приказ Министра здравоохранения Респуб-
лики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26.- Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300031934#z6. 
19. Об утверждении Гигиенических нормативов к безопасности среды обитания. Приказ 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 апреля 2021 года № ҚР ДСМ -32. 
- Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022595 
20. Об утверждении перечня отходов для размещения на полигонах различных классов 
[Электронный ресурс]. Приказ Министра экологии, гео-логии и природных ресурсов Рес-
публики Казахстан от 7 сентября 2021 года № 361. - Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100024280#z44. 
21. О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы министерств здравоохране-
ния и национальной экономики Республики Казахстан Приказ Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 5 апреля 2023 года № 60. - Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300032238#z256 
22. «Справочника по климату СССР», вып. 18, 1989 г. 
23. Об утверждении Правил разработки программы управления отходами [Электронный 
ресурс]. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Ка-
захстан от 9 августа 2021 года № 318. - Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023917#z10. 
24. О внесении изменения в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 319 "Об утверждении Правил выдачи эко-
логических разрешений, представления декларации о воздействии на окружающую среду, 
а также форм бланков экологического разрешения на воздействие и порядка их заполне-
ния". Приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 14 сен-
тября 2023 года № 256: - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300033427 
25. Рекомендации по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно допу-
стимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики Казахстан. РНД 
211.2.02.02-97. 
26. СП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология. 
27. Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельно-
сти на окружающую среду (утверждены приказом МООС РК от 29 октября 2010 года № 
270-п). 
28. ГОСТ 17.4.3.02-85 (СТ СЭВ 4471-84) «Охрана природы. Почвы. Требования к охране 
плодородного слоя почвы при производстве земляных работ» [Электронный ресурс]. - 
Режим доступа: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30039535#pos=1;-109. 
29. Об утверждении формы отчета по инвентаризации отходов и ин-струкции по ее запол-
нению. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Ка-



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 78 

захстан от 18 января 2022 года № 14. Режим доступа - 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026577#z12. 
30. Кодекс Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI ЗРК «О налогах и 
других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)». 
31. Методика разработки проектов нормативов предельного размеще-ния отходов произ-
водства и потребления (Приложение № 16 к приказу Ми-нистра охраны окружающей сре-
ды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 
32. Климатические характеристики условий распространения примесей в атмосфере. Л.-
1983 г. 
33. Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий. Приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресур-
сов РК от 12 июня 2014 года № 221-Ө. 
34. ГОСТ 17.5.3.06-85. «Охрана природы (ССОП). Земли. Требования к определению норм 
снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ». 
35. Интерактивные земельно-кадастровые карты. http://aisgzk.kz/aisgzk/ru/content/maps/. 
36. Об утверждении Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных про-
изводственных объектов в нефтехимической, нефтеперерабатывающей отраслях, нефтебаз 
и автозаправочных станций. Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан от 30 декабря 2014 года № 342. 
37. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами, Алматы, 1996 г.; 
38. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных ис-точников, Астана, 
2008- Приложение №13 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-
захстан №100 –п; 
39. «Методика расчета валовых выбросов вредных веществ в атмосферу для предприятий 
нефтепереработки и нефтехимии». Приложение № 2 к приказу Министра окружающей 
среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года № 221-Ө;  
40. РНД 211.2.02.03-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-
ру при сварочных работах (по величинам удельных вы-бросов). Астана, 2005; 
41. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий до-рожно-строительной 
отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов», Астана, 2008.  Приложение №12 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан № 100-п,  
42. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра ООС РК 
от «18» 04 2008 года №100 –п; 
43. РД 52.04.52-85 «Регулирование выбросов при неблагоприятных метеорологических 
условиях»; 
44. «Методика расчета сброса ливневых стоков с территории населен-ных пунктов и 
предприятий» (приложение к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 5 авгу-
ста 2011 года № 203-ө). 
45. РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения отхо-
дов производства» Алматы 1996 г. 
46. ГОСТ-1639-93 (ГОСТ-6825-74) «Лампы люминесцентные трубча-тые для общего 
освещения». 
47. Справочник химика, том 5, изд-во «Химия», Москва, 1969 г. 
48. Кузьмин Р. С. Компонентный состав отходов. Часть 1. Казань.: Дом печати, 2007. 
49. РД 52.04.186-89 Руководство по контролю загрязнения атмосферы (Часть I. Разделы 1-
5). 
50. «Защита от шума. Справочник проектировщика». М., Стройиздат, 1974. 
51. Сафонов В. В. «Шум реконструкции зданий и сооружений, проблемы его снижения на 
прилегающих территориях». 
52. Каталог шумовых характеристик технологического оборудования. (к СНиП II-12-77). 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 79 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 80 

Приложение А1. Протокол расчета выбросов загрязняющих веществ на 
период строительства 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0001, Труба дымовая 
Источник выделения N 001,Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгора-
ния 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных ди-
зельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.13 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 200 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 200 * 1 = 0.001744    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3: 
γог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / γог = 0.001744 / 0.653802559 = 0.002667472    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капиталь-
ного ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капи-
тального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 81 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 1 / 3600 = 0.002 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.13 / 1000 = 0.0039 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 1 / 3600) * 0.8 = 0.002288889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.13 / 1000) * 0.8 = 0.004472 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 1 / 3600 = 0.001 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.13 / 1000 = 0.00195 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 1 / 3600 = 0.000194444 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.13 / 1000 = 0.00039 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 1 / 3600 = 0.000305556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.13 / 1000 = 0.000585 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 1 / 3600 = 0.000041667 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.13 / 1000 = 0.000078 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 1 / 3600 = 0.000000004 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.13 / 1000 = 0.000000007 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 1 / 3600) * 0.13 = 0.000371944 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.13 / 1000) * 0.13 = 0.0007267 
 
Итого выбросы по веществам: 
Код 

 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.002288889 0.004472 0 0.002288889 0.004472 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0.000371944 0.0007267 0 0.000371944 0.0007267 

0328 Углерод (Сажа, Уг-
лерод черный) (583) 

0.000194444 0.00039 0 0.000194444 0.00039 

0330 Сера диоксид (Ан-
гидрид сернистый, 
Сернистый газ, Се-

0.000305556 0.000585 0 0.000305556 0.000585 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 82 

ра (IV) оксид) (516) 
0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.002 0.0039 0 0.002 0.0039 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000004 0.000000007 0 0.000000004 0.000000007 

1325 Формальдегид (Ме-
таналь) (609) 

0.000041667 0.000078 0 0.000041667 0.000078 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-
С19 (в пересчете на 
С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.001 0.00195 0 0.001 0.00195 

 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорг. ист. 
Источник выделения N 6001 02, Спецтехника 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин  

30 1 1.00 1 10 20 5 5 5 5  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
  

0337 0.54 4.1 0.0277 0.00451  
2732 0.27 0.6 0.00458 0.000689  
0301 0.29 3 0.01598 0.00263  
0304 0.29 3 0.002596 0.000427  
0328 0.012 0.15 0.000992 0.0001638  
0330 0.081 0.4 0.00278 0.000444  



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 83 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин  

30 1 1.00 1 10 20 5 5 5 5  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
  

0337 0.84 4.9 0.0337 0.00542  
2732 0.42 0.7 0.00564 0.000819  
0301 0.46 3.4 0.0184 0.00299  
0304 0.46 3.4 0.00299 0.000486  
0328 0.019 0.2 0.00133 0.000219  
0330 0.1 0.475 0.00331 0.000528  

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин  

30 1 1.00 1 30 270 10 10 5 5  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
  

0337 1.44 0.77 0.01106 0.00923  
2732 0.18 0.26 0.002883 0.00303  
0301 0.29 1.49 0.01158 0.0137  
0304 0.29 1.49 0.00188 0.002226  
0328 0.04 0.17 0.00167 0.001956  
0330 0.058 0.12 0.00126 0.00139  

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.07246 0.01916 

2732 Керосин (654*) 0.013103 0.004538 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04596 0.01932 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.003992 0.0023388 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00735 0.002362 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.007466 0.003139 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04596 0.01932 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.007466 0.003139 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.003992 0.0023388 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00735 0.002362 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.07246 0.01916 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 84 

2732 Керосин (654*) 0.013103 0.004538 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорг. ист. 
Источник выделения N 6002 03, Аппарат для газовой сварки и резки 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 10.978 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.112 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 10.978 / 106 = 
0.0001932 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 
0.112 / 3600 = 0.000548 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 10.978 / 106 = 
0.0000314 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 
0.112 / 3600 = 0.000089 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.943145 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.943145 
----------------------------- 
Газы: 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 85 

Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 0.943145 / 106 = 
0.00001132 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 
0.943145 / 3600 = 0.003144 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 0.943145 / 106 = 
0.00000184 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 
0.943145 / 3600 = 0.000511 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 98 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 98 / 106 = 0.0001078 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 98 / 106 = 0.00714 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 86 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 98 / 106 = 0.00485 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 39 · 98 / 106 = 0.00306 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 / 3600 = 
0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 39 · 98 / 106 = 0.000497 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 / 3600 = 
0.001408 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.02025 0.00714 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0003056 0.0001078 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.00326452 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.00053024 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.01375 0.00485 

 
 
Источник загрязнения N 6003, Неорг. ист. 
Источник выделения N 6003 04, Машины шлифовальные электрические 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 
мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 87 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.01 · 1 · 1 / 106 
= 0.000036 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.018 · 1 · 1 / 
106 = 0.0000648 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036 0.0000648 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Моноко-

рунд) (1027*) 
0.002 0.000036 

 
 
 
Источник загрязнения N 6004, Неорг. ист. 
Источник выделения N 6004 05, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э46 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 11.788 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 88 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 11.788 / 106 = 0.0001152 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1.5 / 3600 = 
0.00407 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 11.788 / 106 = 0.0000204 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1.5 / 3600 = 
0.000721 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 11.788 / 106 = 0.000004715 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1.5 / 3600 = 
0.0001667 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00407 0.0001152 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000721 0.0000204 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-
счете на фтор/ (617) 

0.0001667 0.000004715 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6005, Неорг. ист. 
Источник выделения N 6005 06, Разгрузка сыпучих стройматериалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 89 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 3-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1486.58 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 0.5 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 
3600 · (1-0) = 0.0667 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.5 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 1486.58 · (1-0) = 0.0214 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0667 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0214 = 0.0214 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 3-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 90 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 319.39 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 2 · 0.5 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 
3600 · (1-0) = 0.025 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 0.5 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 319.39 · (1-0) = 0.001725 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0667 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0214 + 0.001725 = 0.02313 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 3-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 103.51 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 91 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 · 0.5 · 0.4 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 
3600 · (1-0) = 0.00889 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.4 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 103.51 · (1-0) = 0.0001987 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0667 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.02313 + 0.0001987 = 0.02333 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.02333 = 0.00933 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0667 = 0.0267 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.0267 0.00933 

 
 
 
Источник загрязнения N 6006, Неорг. ист. 
Источник выделения N 6006 07, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0791807 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 
MS1 = 0.3 
 
Марка ЛКМ: Растворитель для ЛКМ 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0791807 · 100 · 26 · 100 
· 10-6 = 0.0206 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 
· 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02167 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 92 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0791807 · 100 · 12 · 100 
· 10-6 = 0.0095 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 
· 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0791807 · 100 · 62 · 100 
· 10-6 = 0.0491 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 
· 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0517 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0517 0.0491 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутило-

вый эфир) (110) 
0.01 0.0095 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02167 0.0206 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0006927 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 
MS1 = 0.1 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0006927 · 45 · 100 · 100 
· 10-6 = 0.000312 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 93 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 
· 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0125 0.000312 

0621 Метилбензол (349) 0.0517 0.0491 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутило-

вый эфир) (110) 
0.01 0.0095 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02167 0.0206 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6007, Неорг.ист. 
Источник выделения N 6007 08, Покрытия асфальтобетонными смесями 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства смесей, т/год, MY = 418.9316 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 418.9316) / 1000 = 0.419 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.419 · 106 / (65 · 
3600) = 1.79 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-
роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

1.79 0.419 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 94 

Приложение А2. Протокол расчета выбросов загрязняющих веществ на 
период эксплуатации  
ЭРА v3.0.397 
 
Дата:15.12.25 Время:13:55:35 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 017,Шымкент 
Объект N 0025,Вариант 1 Котельная на природном газе 
 
Источник загрязнения N 0001, Дымовая труба 
Источник выделения N 0001 01, Котел BB-735 RG 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 28.1 
Расход топлива, л/с, BG = 2.472 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 81 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 74.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0776 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 
= 0.0776·(74.5 / 81)0.25 = 0.076 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·28.1·27.84·0.076·(1-0) = 0.0595 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·2.472·27.84·0.076·(1-0) = 0.00523 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.0595 = 0.0476 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00523 = 0.00418 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.0595 = 0.00774 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00523 = 0.00068 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 95 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 
0.5·0.5·27.84 = 6.96 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·28.1·6.96·(1-0 / 100) = 0.1956 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·2.472·6.96·(1-0 / 100) = 0.0172 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00418 0.0476 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00068 0.00774 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0172 0.1956 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 0001, Дымовая труба 
Источник выделения N 0001 02, Котел BB-735 RG 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 28.1 
Расход топлива, л/с, BG = 2.472 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 81 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 74.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0776 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 96 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 
= 0.0776·(74.5 / 81)0.25 = 0.076 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·28.1·27.84·0.076·(1-0) = 0.0595 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·2.472·27.84·0.076·(1-0) = 0.00523 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.0595 = 0.0476 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00523 = 0.00418 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.0595 = 0.00774 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00523 = 0.00068 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 
0.5·0.5·27.84 = 6.96 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·28.1·6.96·(1-0 / 100) = 0.1956 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·2.472·6.96·(1-0 / 100) = 0.0172 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00418 0.0476 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00068 0.00774 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0172 0.1956 

 
 
 
 
 
 

 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 97 

Приложение Б1. Результаты расчетов рассеивания загрязняющих ве-
ществ на период строительства 

 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 98 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 99 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 100 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 101 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 102 



РП «Реконструкция религиозного здания местного религиозного объединения "Христианская община Свидетелей Иеговы Южно-
Казахстанской области", расположенного по адресу: г. Шымкент, ул. Н. Торекулова, 97»  

Охрана окружающей среды Страница 103 

1. Общие сведения. 
     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 
        ----------------------------------------------------------------------------------------- 
  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 
  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 
   ----------------------------------------------------------------------------------------- 
 
2. Параметры города 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
     Название:  Шымкент 
     Коэффициент А =  200 
     Скорость ветра Uмр =  12.0 м/с 
     Средняя скорость ветра =  5.0 м/с 
     Температура летняя =  44.2 град.C 
     Температура зимняя =  -30.3  град.C 
     Коэффициент рельефа = 1.00 
     Площадь города = 0.0 кв.км 
     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 
 
 
3. Исходные параметры источников. 